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MIÉRT ÉRDEMES 
MOST ELŐFIZETNIE?
· 30% kedvezmény
·  Garantált ár (előfi zetőknek nincs 

árváltozás)
·  Házhozszállítás

AMIT BIZTOSAN MEGKAP, 
HA ELŐFIZET:
·  Megbízható szakmai tartalom hétről 

hétre
·  Piaci trendek elemzése
·  Interjúk az IT-piac meghatározó sze-

replőivel
·  Gyakorlati tanácsok kkv-knak és 

nagyvállalatoknak az IT-rendszereik 
üzemeltetéseihez

·  Rendszeres hardver- és 
szoftvertesztek

·  Tematikus mellékletek (ERP, SOA…)
·  Önálló CIO-melléklettel (évente tíz 

alkalommal)

 ELŐFIZETÉS 

25% 
KEDVEZMÉNNYEL!*

Legyen Ön is a 
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előfi zetője!

Ha most 

előfi zet lapunkra 

6600 FORINTÉRT 

6 HÓNAPRA, 

2090
FORINTOT 

TAKARÍT  MEG.*

*  HA ÚJSÁGÁRUSNÁL  VENNÉ MEG  KIADVÁNYUNKAT  6 HÓNAPON  KERESZTÜL, 

AKKOR 8690 FT-OT KELLENE FIZETNIE.
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Elégtelen a nagyvállalati blogoknak
A B2B-szektorban érdekelt nagyvállalatok 
képtelenek kihasználni a céges blogokban 
rejlő lehetőségeket.
computerwold.hu/cikkek/b2b_blog

Mégis az IBM a legnagyobb?
A Gartner módosította a korábban
közzétett szerverpiaci számokat. 
A HP egy hellyel ismét „visszaesett”. 
computerwold.hu/cikkek/gartner_ibm

Elstartolt az Intel Centrino 2
Benne az új 45 nanométeres processzorokkal, új
vezeték nélküli hálózati technológiával és gyorsabb 
grafi kus vezérlővel.
computerwold.hu/cikkek/centrino_start

Átvizsgálják a reptéren a laptopokat?
Sőt az iPodokat és a mobiltelefonokat is átfé-
sülhetnék a G8-csúcstalálkozón megerősített 
egyezménytervezet alapján.
computerwold.hu/cikkek/g8_vizsgalat
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 Az adatközpontok energiahasz-
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Server 2008 és más, kibocsátás előtt álló 
termékeinek pontos elérhetőségét is be-
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a vállalatnál.
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mind a végfelhasználókat. A kérdés, 
hogy vajon a Windows Server 2008 is 
ugyanilyen ambivalens érzéseket kelt, 
vagy ez már egy olyan operációs rend-
szer, amelyre lehet számítani?

HORIZONT
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 Az IBM és az Economist 
Intelligence Unit felmérése.
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 Csontos Péter: Louis Vuit-
ton szelencéje – Mint ahogy táskát és 
babakocsit is árulnak a korábban emlí-
tett cégeken kívül mások is, tehát előb-
biek számára a törvényi védelem sem je-
lent majd hosszú távú megoldást. Mert 
csűrhetik-csavarhatják, végül nem a bí-
róságok, hanem a vásárlók hirdetnek 
ítéletet.
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Szerkesztőségünk a kéziratokat lehetőségei szerint gondozza, de nem 
vállalja azok visszaküldését, megőrzését.

A COMPUTERWORLD-ben megjelenő valamennyi cikket (eredetiben vagy 
fordításban), minden megjelent képet, táblázatot stb. szerzői jog védi. 
Bármilyen másodlagos terjesztésük, nyilvános vagy üzleti felhasználásuk 
kizárólag a kiadó előzetes engedélyével történhet.
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Lapunkat a MATESZ auditálja

Olvasóink szokásait a Nemzeti Médiaanalízis méri fel.

A Computerworld az IVSZ hivatalos médiapartnere.

IC
T-

st
ra

té
gia

 d
ön

té
sh

oz
ók

na
k 

• 
al

ap
ítv

a 
19

69
 •

 2
00

8.
 jú

liu
s 

22
. •

 X
XX

IX
. é

vf
ol

ya
m

 3
0-

31
. s

zá
m

2008.07.22.

2008. július 22.

806_CW_Elofizetes25%.indd   1 2008.07.01.   11:16:18 cwszt_0830-31_p02-06.indd   3 2008.07.17.   16:38:29



www.computerworld.hu
2008. július 22.4

AKTUÁLIS VÉLEMÉNY

főszerkesztő
Csontos Péter

Louis Vuitton szelencéje
Bár korabeli források ezt nem rögzítették, az utóbbi hetek történései alapján jó okunk van feltételezni, hogy Pandóra szelencéje Louis 

Vuitton márkájú volt. A mitológiai tárolóeszköz most is kinyílt, hogy szűklátókörűséggel gazdagítsa a világot – a francia bíróságoktól 

kezdve az angol babakocsigyártókon át egészen a hazai könyvpiacig.

A lig néhány napja egy francia bíró-
ság első fokon igazat adott a Louis
Vuitton divatcégnek, és súlyo-

san megbüntette az eBay aukciós por-
tált, mert – annak passzív közreműködé-
sével – magánszemélyek hamisított táská-
kat és egyéb termékeket árultak az online 
piactéren. Az ítélet alaposabb vizsgálata-
kor azonban kiderül, hogy ennél is ko-
molyabb verdikt született: az eBay legá-
lis, eredeti Louis Vuitton-termékekkel 
sem engedheti kereskedni felhasználóit, 
mert ehhez a gyártó hozzájárulására van 
szükség.

Ezek után nem kellett különleges jós-
tehetség ahhoz a feltételezéshez, hogy 
a másodlagos kereskedelmet, vagyis 
a gazdaság normális működését tökélete-
sen fi gyelmen kívül hagyó bírósági ítélet 
olyan hatást vált ki a piaci szereplőkből, 
mint amikor véres húscafatokat dobálnak 
egy éhes cápákkal teli öbölbe.

Az első ragadozók már be is jelentkez-
tek a lakomára: az angliai babakocsigyár-
tók szokatlan egységfrontba tömörülve
próbálják megakadályozni, hogy a füg-
getlen viszonteladók az eBay közvetítésé-
vel árulják termékeiket. A gyártók olyan 
szerződési konstrukciókat próbálnak köt-
ni, amelyek hátrányosan különböztetnék
meg azokat a kiskereskedőket, akik inter-
neten keresztül kívánják forgalmazni a ba-
bakocsikat. Ezzel a lépéssel teljesen elle-
hetetlenítik ezt az értékesítési csatornát, 
egyben gondoskodnak arról, hogy termé-
keik bolti árát ne kelljen csökkenteniük.

A kezdeményezés mellett általános-
ságban érvelők szerint az internetes ke-
reskedelem káros hatással van a gazdaság-
ra olyan termékek esetén, amelyek külön-
leges eladói szakértelmet, nagy kiállítói 
területet vagy személyes kipróbálást igé-
nyelnek (ilyenek például a komolyabb 
hifi berendezések). Szerintük ezekben az 

esetekben a vevő elmegy egy szaküzletbe,
kipróbálja a terméket, majd megveszi az 
interneten, hiszen az ottani eladó nem 
üzemeltet boltot, nem alkalmaz szakér-
tő eladókat, így mindenképpen előnyö-
sebb áron tudja ugyanazt kínálni. Ennek 
következtében a szaküzlet üzemeltetője 
bevétel nélkül marad, és tönkremegy, így 
a fogyasztó sem juthat megfelelő infor-
mációhoz, ergo mindenki rosszabbul jár.

A teória több sebből is vérzik, hiszen 
a szükséges szakértői információk jó ré-
sze a világhálón már szintén elérhető, 
valamint senki nem tartja vissza a gyár-
tót vagy a nagykereskedőt attól, hogy 
mintaboltokat, kiállítóstandokat hozzon 
létre, és ennek költségeit szétossza a vi-
szonteladók között, akik még így is ol-
csóbban tudnák árulni a termékeket ah-
hoz képest, mintha mindegyikük külön 
boltot üzemeltetne.

Mint látjuk, az ügy nem csupán jogi 
értelemben vet fel komoly aggályokat – 
a beadvány közgazdasági megfontolásból 
sem állja meg a helyét. Egy egészségesen 
működő másodlagos piac nemhogy ront-
ja, de éppenséggel növeli a termék érté-
két. Hiszen az a tény, hogy eladásra kínál-
nak fel egy árut, valójában azt bizonyít-
ja, hogy az eladó megbízik a termékben, 
annak hasznosságában, és azért vásárolta 
meg, mert tudja, hogy lesz rá kereslet. 

Érdekes, hogy mindezektől teljesen
függetlenül Magyarországon is fel-
röppent a híre egy korlátozó ötletnek, 
amely elvileg a kultúrát, gyakorlati-
lag a hazai könyvpiac nehézsúlyú keres-
kedőinek az érdekeit védené. A Ma-
gyar Könyvkiadók és Könyvterjesztők 
Egyesülete a könyvpiaci szabad ver-
senyt megszüntető törvénytervezetet ka-
lapál. A legnagyobb terjesztők megpró-
bálják elérni, hogy ne lehessen árenged-
ménnyel adni a frissen kiadott műveket 

– egész pontosan a megjelenést követő 
18 hónapig. Ez ugye megint azt jelenti, 
hogy az internetes kereskedők legkomo-
lyabb előnye, az alacsonyabb ár tűnne el 
varázsütésre, azaz rosszabbul jár az olva-
só (drágábban és nehezebben jut könyv-
höz), az író és a kiadó is. Ők eladott pél-
dányszámonként fi x összeget, illetve ju-
talékot kapnak minden esetben, tehát 
nekik bevételkiesést jelent, ha nem vesz-
nek könyveket az interneten. Aki jól jár, 
az a nagy üzlethálózatokat birtokló ter-
jesztő, hiszen egy nagyon komoly ver-
senytársat sikerül a törvény erejével ki-
ebrudalni a küzdőtérről. Nyilván ké-
nyelmesebb politikusokhoz dörgölődzni, 
mint kitalálni egy, a megváltozott hely-
zethez idomuló új üzleti modellt.

A helyzet abszurditását jól jellemzi,
hogy a kezdeményezés legnagyobb ha-
szonélvezője és pátyolgatója, az Ale-
xandra tulajdonosa már egy tavaszi 
konferencián jelezte: nem lát fantázi-
át az internetes kereskedelemben. Mi-

közben a nagyok – így az Alexandra is 
– mind belefogtak az online terjesztés-
be, csak nekik nem jött össze. Mások-
nak meg igen, ezért itt az ideje törvény-
nyel védeni az üzleti érdekeket.

Szerencsére Pandóra szelencéjéből
utolsónak a remény is kiszabadult. 
A versenyhivatal például már jelezte, 
hogy nem ért egyet a kezdeményezés-
sel, és Svájcban is született egy bírósági 
ítélet, miszerint az árak rögzítése kor-
látozza a versenyt, ami kihatással lehet 
a mintaként felhozott német piacra is. 
Mellesleg Angliában több mint tíz éve 
megszüntették az árrögzítést, és az el-
telt időszak adatai szerint nőtt a könyv-
eladás és az új kiadású könyvek száma. 
Mint ahogy táskát és babakocsit is árul-
nak a korábban említett cégeken kívül 
mások is, tehát előbbiek számára a tör-
vényi védelem sem jelent majd hosszú 
távú megoldást. Mert csűrhetik-csavar-
hatják, végül nem a bíróságok, hanem 
a vásárlók hirdetnek ítéletet.

Előző lapszámunkban arról írtunk, hogy az 

Apple iPhone második kiadása közel sem lesz 

olyan olcsó, mint az a hardver beharangozott 

árából sejthetnénk. Olvasóinkat arról kérdeztük, 

hogy szerintük mennyivel lesz drágább a „200 

dolláros” iPhone hazánkban?

Az e heti véleményről a computerworld.hu/cikkek/velemeny30 oldalon szavazhatnak. 

Olvasóink szerint...

  10 ezer forinttal. (6%)

  20 ezer forinttal. (27%)

  Ennél is többel. (55%)

  Optimista vagyok, nálunk

is 200 dollár lesz. (12 %)
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SMS-roaming 26 forintért
Barabás Balázs � Több mint felére
csökkentené az Európai Bizottság
az SMS-roaming maximális díjait,
ugyanakkor van olyan szolgáltató, 
amelynél erre már nincs is szükség. 
A várakozásokkal ellentétben Viviane 
Reding számszerűsítette is azt az össze-
get, amelyet üdvösnek tartana a kül-
földről küldött SMS-ek esetében, ez 
pedig szerinte 0,11 euró. Ez csak el-
ső lépése lenne a csökkentésnek, mert 
hosszú távon a 0,04 eurót kell elérni
– szögezte le az információs társa-
dalomért felelős EB-biztos. Viviane 
Reding elmondta: jelenleg az EU-
országokban a mobilszolgáltatók át-
lagosan 0,29 eurót számolnak fel kül-
földről indított SMS-ért. 

Az Európai Bizottság részletes táblá-
zatot közöl az egyes szolgáltatók tarifá-
iról a http://ec.europa.eu/information_
society/ oldalon. A legalacsonyabb díj-
szabás az ausztriai Mobilkomé, amely 
100 SMS-t tartalmazó csomagot áru-
sít 10 euróért. A magyarországi szol-
gáltatók 34 és 46 eurocent közötti ösz-
szeget számolnak fel, ha egy másik EU-
tagországból küldünk SMS-t. Míg az 

EB-biztos megdicsérte a Mobilkomot, 
keményen bírálta a többi szolgáltatót, 
amiért többszöri fi gyelmeztetése elle-
nére sem csökkentették érezhetően az 
SMS roamingdíjakat. Reding hozzá-
tette: amennyiben a külföldi adatforga-

lom díjait sem csökkentik az elvárha-
tó mértékben, erre is bevezetik a ma-
ximált díjakat. A tervek szerint az EB 
októberig kidolgozza a törvényterveze-
tet, és a tagországok kormányainak jó-
váhagyása után 2009 elején terjeszti az 
Európai Parlament elé, hogy már a jö-
vő évi nyári időszak előtt érvénybe lép-
hessen.

Mozsik Tibor � A New York-i szövet-
ségi bíróság az eBay, Inc. javára dön-
tött abban a perben, amelyet a Tiffany 
és Co. még 2004-ben indított a legna-
gyobb online aukciós site ellen. A kere-
setet azért nyújtották be, mivel szerin-
tük az alperes nem tett meg mindent 
annak érdekében, hogy megakadályoz-
za a hamisított Tiffany-ékszerek érté-
kesítését az eBay-on – írta az Atlanta 
Business Chronicle. A mostani bírósá-
gi határozat nagy győzelem a kalifor-
niai eBay vállalatnak, amely korábban 
azzal védekezett, hogy a Tiffany nem 
működött velük együtt annak érdeké-
ben, hogy felderítsék és megakadályoz-
zák a hamisított ékszerek értékesítését. 

A Tiffany ahelyett, hogy a hamisított 
termékeket eladásra kínáló felhaszná-
lók ellen fordult volna, az eBay-t pe-
relte be, amely azonban sikeresen bi-
zonyította, hogy mindent megtesznek 
a hamisított áruk értékesítése ellen, és 
a tudomásukra jutott esetekben el is tá-
volítják az ilyen aukciókat az oldalak-
ról. Közleményükben az eBay képvise-
lői úgy fogalmaztak: a döntés „megerő-
sítette azt, hogy a védjegyek védelme 
elsősorban a jogtulajdonosok feladata”. 
Az ügy érdekessége, hogy egy francia 
bíróság éppen ezzel ellentétesen fog-
lalt állást egy perben, amelyet a Louis 
Vuitton Malletier és Christian Dior 
Couture termékek, valamint Guerlain, 
Givenchy és Kenzo parfümök ügyében 
indítottak az eBay ellen (lásd Vélemény 
rovatunkat a 4. oldalon).

Internet, ahol csak akarod
Az első 3 hónap 
Vodafone ügyfeleknek 0 Ft. 
Leendő Vodafone-osoknak 900 Ft. 
Új, 1GB-os csomag előfizetése esetén.
Kétéves hűségnyilatkozattal, egy év után választható más tarifa. 

A 3. hónap után a havidíj 3 000 Ft.

Lefedettségi térkép: www.vodafone.hu/internet

Ez a Te pillanatod

Az akció 2008. július 9-től szeptember 30-ig érvényes új Internet 1G előfi zetés esetén. Az első három hónapban már meglévő Vodafone feltöltőkártyás és havidíjas előfi zetőknek a havidíj 0 Ft, a korábban Vodafone előfi zetéssel nem rendelkező ügyfelek számára a havidíj 900 Ft. 
További információk: ÁSZF, Részvételi Feltételek: www.vodafone.hu/internet.

1GB_CompW 250x147.indd   1 7/9/08   3:22:57 PM

HÍRMOZAIK
Kevesebb CO2
A Cisco Systems négy év alatt 25 
százalékkal szeretné csökkenteni az 
üvegházhatást okozó gázok kibocsátá-
sát. Emellett útjára indította Effi ciency 
Assurance Program nevű portáljának bé-
ta-változatát, segítendő az adatközpontok 
hatékonyabb energiafelhasználását.

Környezetbarátság
A Ricoh nap- és szélenergiával mű-
ködtetett reklámhordozót állít fel 
New York emblematikus központjában, 
a Times Square-en. A reklámhordozó 14 
méter magas és 38 méter széles lesz, a meg-
világításához használt refl ektorokat 45 nap-
kollektor, valamint 4 szélturbina működte-
ti majd. Ha nem áll rendelkezésre elég nap- 
vagy szélenergia, a tábla nem világít.

REGISZTRÁLJON!
Ha szeretné hétről hétre
a legfontosabb szakmai résztvevőkhöz eljuttatni 

az Ön cégével kapcsolatos információkat, regiszt-

ráljon Céginfó szolgáltatásunkra oldalunkon! 

ceginfo.computerworld.hu

Nem az eBay-en múlik
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HÍRMOZAIK
Díj az SAP Hungarynek
Az SAP Hungary Kft. elnyerte a Busi-
ness Superbrands díjat, amelyet
idén osztottak ki először a Magyarorszá-
gon működő vállalatok között. Magyar-
ország legkiválóbb 250 üzleti márkáját 
a Dun&Bradstreet 400 ezer céget tartal-
mazó adatbázisa alapján egy 14 tagból
álló szakmai zsűri választotta ki, amelynek
tagjai a marketing, a média és a tudo-
mány független és önkéntes szakemberei.

Symantec Endpoint 
Management Suite
A Symantec bejelentette az integ-
rált rendszervezérlés, végpontvé-
delem, mentés és helyreállítás leg-
javát kínáló, új generációs Symantec 
Endpoint Management Suite megje-
lenését. A termék első kiadása közvet-
lenül teszi lehetővé a végpontfelügye-
letet, a Symantec Open Collaborative 
Architecture-re (nyitott, együttműködő 
struktúrára) épül és a végpontok jövő-
beni követelményeire való gyors reagá-
lás képességével segíti a vevők beruhá-
zásainak megóvását.

Virtuális osztályter-
met adott át a Sun
Sikeresen lezajlott a Project 
Wonderland bemutatója, amely 
nyílt forráskódú eszköztár olyan 
kooperatív, 3D-s virtuális világok lét-
rehozására, ahol a felhasználók han-
gos kommunikációt folytathatnak egy-
mással, és olyan alkalmazásokat oszt-
hatnak meg, mint az OpenOffi ce.org 
dokumentumok vagy a játékok. A plat-
form ideális az oktatási szektor számá-
ra, mivel az iskola saját tűzfalán belül 
helyezkedik el, így nagyobb fokú ellen-
őrzési lehetőséget és biztonságot nyújt, 
mint más virtuális platformok. 

Mozsik Tibor � Az Oracle bejelentette
a Business Indicators üzletiintelligencia-
alkalmazását (BI) iPhone-ra. Az üzleti je-
lentéseket, elemzéseket és riasztásokat 
megjelenítő alkalmazást az Apple most 
megnyitott App Store internetes bolt-
jából ingyen tölthetik le azok a felhasz-
nálók, akik egyébként érvényes licenc-
cel használják vállalatuknál az Oracle BI- 
alkalmazását. Bár az Apple eredetileg az 
otthoni felhasználók számára fejlesztette 
ki az iPhone-t, a készülék az elmúlt idő-

szakban a vállalati menedzserek körében 
is nagy népszerűségre tett szert. A szoft-
vergyártók ezért egyre nagyobb fi gyelmet 
fordítanak arra, hogy az egyéb mobil-
platformok (Symbian, Windows Mobile) 
mellett az iPhone-ra is kifejlesszék mobil-
alkalmazásaikat.

Az Oracle a közeljövőben az üzletifo-
lyamat-kezelő (BPM) és ügyfélkapcsolat-
kezelő (CRM) szoftvereinek is megje-
lenteti az iPhone-ra fejlesztett változatát; 
hosszabb távon pedig az integrált vállalat-

irányítási (ERP) rendszerhez is meg sze-
retnének jelentetni egy iPhone-ra szánt 
kiegészítést. A szállítónál úgy gondol-
ták, hogy a növekvő érdeklődés miatt ér-
demes minél hamarabb támogatniuk ezt 
a mobilplatformot is. Lenley Hensarling, 
az Oracle alkalmazásfejlesztésért fele-
lős igazgatója szerint a vállalati felhasz-
nálók egyre nagyobb része használja az 
iPhone-t az e-mailek elérésére vagy akár 
az értékesítésben.

Az Oracle egyébként nem az első az 
üzletialkalmazás-szállítók sorában, amely 
az iPhone-t támogatja: e téren az ERP-
szoftverszolgáltatást kínáló NetSuite és 
a BI-szállító Pentaho járt az élen.

Barabás Balázs � Több fronton is 
támadást indított a Yahoo! a megnyir-
bált piaci részesedésének visszaszerzé-
sére. Új üzleti modellt talált ki: web-
oldalak rendelkezésére bocsátja prog-
ramozási felületét, amelynek segítsé-
gével a Yahoo! keresési algoritmusai-
val alakíthatnak ki saját szolgáltatáso-
kat. A Yahoo! API-jával létrehozható 
olyan keresési szolgáltatás, amellyel 
különböző témák szerint lehet keresni. 
A mostani API még csak béta, és ré-
sze lesz egy későbbi, BOSS elnevezésű 
platformnak (Build Your Own Search 
Service – építs saját keresőszolgálta-
tást). A Yahoo! tervei szerint a BOSS-t 
használó és abból bevételt generáló cé-
gek részesedést fi zetnek majd a kere-
sővállalatnak. Ezzel azt is elérik, hogy 
a weboldalak a Yahoo! keresőjét hasz-
nálják, és ne másikat.

A Google-nak is van már személyre
szabható keresőszolgáltatása, de 
a Yahoo! közleményében úgy fogalmaz,
hogy a BOSS „példa nélküli mérték-
ben nyújt hozzáférést” a technológiá-

jához, és várhatóan „felforgatja a ke-
resőpiacot”. Karsten Weide, az IDC 
elemzője azonban úgy véli, hogy az új 
lehetőség nem fogja számottevően nö-
velni a Yahoo! piaci részesedését; va-
lamelyest javítja ugyan, de nem fogja 
a piacot a feje tetejére állítani. 

A fenti bejelentéssel egy időben 
a Yahoo! közölte, hogy mesterségesin-
telligencia-megoldást fog alkalmaz-
ni annak megállapítására, hogy melyek 
azok a hírek, amelyek az olvasókat ér-
dekelhetik. Az elmúlt hónapokban tíz 
kutató vizsgálta, hogy a mesterséges- 
intelligencia-algoritmusok segítik-e 
a Yahoo! Today (a Yahoo! hírrovata) 
oldalainak látogatószám-növekedését.

Eközben a korábban a Yahoo!-ért 
vásárlóként jelentkező Microsoft, 
megelégelvén a felvásárlás körüli hu-
zavonát: a Wall Street Journal érte-
sülései szerint az AOL-lal felé fordul; 
de nem felvásárlásról tárgyalnak, ha-
nem egy, a körvonalazódó Google-
Yahoo! szövetséghez hasonló megál-
lapodások lefektetéséről.

Oracle iPhone-ra

Nyári offenzíva 1,5 terabájt
A Seagate három új merevleme-
ze kapacitásrekordot állít fel. Az új 
Seagate Barracuda 7200.11 3,5 hü-
velykes merevlemez 1,5 terabájt ka-
pacitást kínál, szemben az eddigi leg-
nagyobb, 1 terabájtos meghajtókkal. 
Az 500 gigabájtos Momentus meg-
hajtók, amelyek percenként 5400-at 
és 7200-at forduló változatokban is 
hozzáférhetők, a 2,5 hüvelykes meg-
hajtók között képviselik a csúcsot, 
amelyek között eddig a 320 gigabáj-
tos volt a legnagyobb kapacitású. Az 
új meghajtók adatátviteli sebesség-
ben például hasonló teljesítményt 
nyújtanak, mint a korábbi Seagate 
vagy más gyártótól származó merev-
lemezek. A 7200.11 a termékvo-
nal csúcsa a Seagate-nél. Bár ugyan-
úgy négy lemez van benne, mint az 
1 terabájt kapacitású meghajtókban,  
itt 375 gigabájt jut egyetlen lemezre, 
s ez meglehetősen szokatlan méret. 

PPG Industries, an $11 billion leading producer of coatings, glass, chemicals and fiberglass, is a streamlined and efficient manufacturer which operates on the leading edge of new technologies and solutions. Due to the successful and fast growing business the 
company strengthens its market position by recruiting the ideal candidate in its Shared Financial Service Center (SFSC) for the following position:

     Oracle Financials “Functional” Senior Analyst (m/f)

Based in Brno
“Functional” Support
As an Oracle Financials “Functional” Analyst you will be responsible for providing support for users of the European Oracle Financials E-Business suite and work in close collaboration with the “business” to understand their busi-
ness requirements in order to support standard functionalities as well as customisations. Your tasks will include analysing issues reported by users, propose solutions, support improvement and design of the system and financial 
processes with “Functional” responsibility in an environment based on Oracle 11i Financial modules. You also train users in the operation of the system and processes, liaise with development group to define the issues resolution. 
 
Business focus
We are looking for a candidate with an accounting or business school degree with major in finance/accounting. You have experience in an accounting position or as a functional consultant on financial information systems. You also 
have good project methodology skills and are a team player, who likes to work in an international environment. You have excellent English skills and are able to work in autonomy and take own initiatives. Good knowledge of Oracle 
E-business suite modules is an advantage.

Please send your application under reference “42.OFA 321” to Mercuri Urval GmbH, Prinz Eugen Straße 8, A-1040 Vienna or by e-mail to jobvienna.at@mercuriurval.com. We guarantee all applicants strict confidentiality. www.mercuriurval.com
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Alegfrissebb adatok azt mutatják,  
hogy az információtechnoló-
gia világviszonylatban a szén-

dioxid-kibocsátás két százalékáért felel, 
és ez azt jelenti, hogy a repülőgépipar-
ral szinte azonos mennyiségben szeny-
nyezi a levegőt – derül ki a Cisco köz-
leményéből. A hálózati megoldáso-
kat gyártó vállalatnál úgy vélik, 
az adatközpontok energiahaszná-
latát 85 százalékkal lehetne csök-
kenteni, ha a cégek megfelelően ha-
tékony szervereket és virtualizációs 
technológiákat használnának. A Cisco 
szerint a technológia okos használa-
tával a szállításból származó szén-di-
oxid-kibocsátás is csökkenthető (ma 
a szállítás okozza a szennyezés 25 szá-
zalékát, és ez az arány – hasonló nö-
vekedési ütem mellett – 2050-re meg-
duplázódhat). 

ZÖLDÍTŐ TÁVMUNKA
A szélessávú internet lehetővé teszi, 
hogy egyre többen dolgozzanak ott-
honról – a WWF becslése szerint 22,2 
millió tonnányi szén-dioxid kibocsátá-
sától menekülhetnénk meg, ha az eu-
rópai dolgozóknak csupán 10 száza-
léka többet dolgozna otthonról. A ta-
nulmány szerzői ugyanakkor azt is 
kiszámították, hogy ha az alkalmazot-
tak 50 százaléka akár csak egyetlen ta-
lálkozást is hangkonferenciával vagy vi-
deokonferenciával helyettesítene, akkor 
2,1 millió tonnányi szennyező anyag-
tól mentesülnénk. Ha az európai üzle-
ti utak 20 százalékát virtuális találko-
zással helyettesítenék, akkor 22,4 millió 

tonnával kevesebb szén-dioxid kerülne  
a levegőbe. A Cisco minden irodájában 
használják a cég TelePresence video-
konferencia megoldását, amelynek ré-
vén 20 százalékkal tudták csökkenteni 
a cégen belüli üzleti utak számát.
Az alkalmazottak is komolyan veszik 
a környezet védelmét, és ahol lehet, bi-
ciklivel járnak az irodába – a Cisco 
Magyarország marketingmenedzsere, 
Mészáros Attila is így közlekedik.
A távmunka alkalmazása a biztonsági  
termékeket forgalmazó SonicWall sze-
rint is mérsékelheti a környezetben 
okozott károkat. Úgy vélik, ez a fog-
lalkoztatási forma manapság egyre na-
gyobb fi gyelmet kap a növekvő üzem-
anyagárak, a szélessávú internet elter-
jedése, valamint a személygépkocsik 
által okozott légszennyezés és környe-
zeti terhelés következtében. Egyes vé-
lemények szerint heti egy nap ott-
honi munkával, alkalmazottan-
ként 20 százalékkal csökkenthető 
az utazásból adódó károsanyag-ki-
bocsátás. Egyes vállalatok már távo-
li irodákat is üzemeltetnek, így az alkal-
mazottak elkerülhetik a munkahelyük 
és az otthonuk közötti, gyakran több-
órás ingázást. A SonicWall terméke-
ivel ez a távoli hozzáférés megoldha-
tó. A cég úgy véli, a hatékony energia-
felhasználás termékeiben is megjelenik: 
például integrált eszközeiben. A kü-
lönböző funkciók (tűzfal, vírus- és be-
hatolás elleni védelem, spamszűrés, 
kémprogramok elleni védelem, URL-
szűrés, VPN-koncentráció stb.) egyet-
len UTM-eszközbe való beépítésével 

csökkenthető  az energiafelhasználás, ki-
sebb lesz az eszközök helyigénye, keve-
sebb hőt termelnek, így hűtésük is ke-
vesebb energiát igényel. Ugyanakkor 
többmagos processzorok használatá-
val nő a kilowattonkénti átmenő telje-
sítmény.

ELEMI SZINTEN
A számítógépgyártás során már a pro-
cesszorok tervezésekor és gyártása-
kor fi gyelembe vesznek egy sor kör-
nyezetvédelmi szempontot. Az Intel 

például termékeiben régóta nem hasz-
nál ólmot, és a halogénszármazékokat 
is kivonták a gyártásból. Gacsal József, 
az Intel Magyarország üzletfejleszté-
si igazgatója szerint csökkentik a ké-
szenléti fogyasztást is, kevesebb ára-
mot fogyasztanak, amikor a procesz-
szor vagy a gép áll. Az üzletvezető 
szerint egy sor új technológiát vetnek 
be (Smart Memory Access, Demand 
Based Switching, Deep Power Down, 
Enhanced Speed Step, virtualizáció, 
több mag), s ezek lényege, hogy ha 

informatikaZöldZöld
Csak üres szlogen? Marketingfogás? Vagy tudatosan felvállalt cél? Mindaddig nem fontos, amíg az 

informatikai cégek is olyan eszközöket, megoldásokat dolgoznak ki, olyan magatartást tanúsítanak, 

amely védi a környezetet. Összeállításunkban a szoftveres, hardveres cégek, a kommunikációs 

vállalkozások zöld stratégiáját igyekeztünk feltérképezni. [Írta: Vass Enikő]

Energiatakarékos szünetmentes
Az APC Back-UPS ES 
750 és a Power Saving SurgeArrest 
a SmartSheddingT-technológiával vér-
tezték fel. Ennek lényege: a termékek 
főaljzata érzékeli, ha a számítógép ki-
kapcsolt vagy készenléti állapotban 
van, és lekapcsolja az aljzathoz csatla-
kozó, éppen nem használt perifériás 
eszközöket. A gyártó szerint a termé-
kekkel éves szinten – és amerikai árak-
kal számolva – 6000 és 4000 forint 
megtakarítás érhető el számítógé-
penként. Azok a vásárlók, akik 
ezeket a termékeket választják, 
hozzájárulnak a környezet védel-
méhez azzal, hogy az otthoni szá-
mítógépes rendszerük védelmére 

energiatakarékos megoldást alkalmaz-
nak – nyilatkozta Dave Johnson, az 
APC otthoni és üzleti hálózatokkal fog-
lalkozó üzletágának rangidős alelnö-
ke. Az APC az APC Back-UPS ES 750 
és a Power-Saving SurgeArrest model-
lekhez hasonló termékeivel bizonyít-
ja elkötelezettségét az olyan innovatív 
megoldások szállítása mellett, amelyek 
a vásárlók számára lehetővé teszik a ta-

karékos energiafelhasz-
nálást.

www.computerworld.hu
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nem dolgozik egy részegység, akkor  
azonnal kikapcsolják, még ha néhány 
milliszekundumra is. A kisebb mé-
retek (45 nm) és a jobb architektúrák 
(Core2, Nehalem) alkalmazásával ki-
sebb a fogyasztás és kisebb a hűtési 
igény – nagyobb teljesítmény mellett. 
Az újabb processzorok hasonló ener-
giamennyiséget vagy kevesebbet fo-
gyasztanak, mint az előző generáció. 
Gacsal József szerint az Intel nagyon 
sok alternatív energiaforrásból 
származó áramot vásárol, ezzel 
élen jár az Egyesült Államokban. 
És az sem elhanyagolható, hogy a cég-
nél kis autókat használnak, a veze-
tők egy része pedig a hibrid Toyota 
Priusszal jár.

BIOBORÍTÁSÚ TELEFON
A Nokia környezetvédelmi munkája  
az életciklusban való gondolkodás-
módon alapszik – mondta el lapunk-
nak Simai Anna kommunikációs igaz-
gató. A cégnél annyira komolyan ve-
szik a környezet védelmét, hogy az 
anyagkezelés során beszállítóiktól min-
dig teljes körű igazolást kérnek az alap-
anyagokról. Folyamatosan új, kör-
nyezetkímélő anyagok után kutatnak, 
energiahatékony készülékeket ter-
veznek és szállítóiktól is megkövete-
lik az energia hatékony felhasználását. 
A Nokia 85 országban 5000 Nokia köz-
pontot működtet, amelyek bármelyiké-

ben visszaveszik és feldolgozzák a hasz-
nált készülékeket. Ezzel a fogyasztók-
ban is tudatosítják az újrahasznosítás 
jelentőségét. 

A Nokiánál már 2006-ban olyan 
mo biltelefonokat és töltőket gyártottak, 
amelyek nem tartalmaztak PVC-t. Ki-
sebb, kompaktabb dobozokba csoma-
golják termékeiket, így az anyagigény 
54 százalékkal kevesebb. Ennek révén 
a termékeket 5000-rel kevesebb kami-
onnal szállították ki – és nem melléke-
sen 100 millió eurót takarítottak meg. 
Tavaly a Nokia nemcsak az energiata-
karékos töltőt, az AC–8-at dobta piacra, 
hanem az első bioműanyag borítású ké-
szüléket is, a Nokia 3110 Evolve-ot. 

A rengeteg környezetvédelmi díj, el-
ismerés mellett a Nokia forgalmazott 
először olyan mobiltelefonokat, ame-
lyek feltöltéskor fi gyelmeztetik a fel-
használókat, hogy ne hagyják a háló-
zatra csatlakoztatva töltőiket. Évente 
mintegy 85 ezer otthon villamos-
energia-ellátására elegendő ener-
gia takarítható meg azzal, ha 
a mobiltelefon-tulajdonosok ki-
húzzák töltőiket a hálózatból. A fi -
gyelmeztető szolgáltatást először a No-
kia 1200, a Nokia 1208 és a Nokia 1650 
készülékekkel lehetett igénybe ven-
ni, és ez a Nokia teljes termékskálá-
jában megjelenik majd. Ennél tovább 
is mennek: a cél az, hogy a telefonhoz 
már nem csatlakozó, de a konnektor-
ban felejtett töltő által felhasznált ener-
gia mennyiségét 2010-ig további 50 szá-
zalékkal csökkentsék. Mindezek mellett 
a cégen belül is kialakult a környezet-
tudatos viselkedés; olyan apróságokra is 
odafi gyelnek, hogy kétoldalas nyomta-
tást használjanak ott, ahol elengedhetet-
len a dokumentum papírra nyomtatása.

– A Logitechnél is fontos a csoma-
golás mérete – mondja Vereska Teodó-
ra PR-vezető. A szállítóeszközök mi-
nél jobb kihasználtsága érdekében át-
lagosan 10 százalékkal, esetenként 40 
százalékkal csökkentettük a csomago-
lás méretét, így a cég is spórol, és nem 
mellékes, hogy több terméket lehet el-
szállítani egy fordulóval. Emellett 
partnereink viselkedését is igyekszünk 
megváltoztatni. 

Az Európában csomagolt termé-
keknél száműzték a PVC-t, s ez ha-
marosan világszerte standarddá válik. 
A Logitech-termékek esetében a mű-
ködtetésükhöz szükséges elem maximá-
lis kihasználásával is sokat segíthetnek; 
a cég újabb és újabb technológiákat 
dolgoz ki hardver és szoftver szintjén, 
hogy az egerek és billentyűzetek minél 
kevesebb energiát fogyasszanak.

Nagyon sok esetben a termékek új-
ratölthető akkumulátorral együtt vá-
sárolhatók meg, így a fogyasztónak ke-

vesebb a szárazelem-felhasználása. Mi-
vel a Logitech rengeteg országban van 
jelen, mindig az adott ország elvárásai-
val összhangban alakítja ki környezet-
védelmi stratégiáját. Az alkalmazotta-
kat pedig mindig arra késztetik, hogy 
az adott országban fontos környezetvé-
delmi célt fogadják el és azt támogassák 
– mondja Vereska Teodóra.

ÜLTESS EGY FÁT!
A HP sem bízza a véletlenre zöld stra-
tégiáját. Tucatnyi kitüntetés birtokosa 
zöld területen, több mint ezer számí-
tógépük, noteszgépük, monitoruk 
és nyomtatási termékük felel meg 
a fontos ökocímkék és progra-
mok követelményeinek.

A cég összes LaserJet 
nyomtatócsaládja támo-
gatja a duplex-nyom-
tatást: a HP Web 
Jetadmin és a HP 
Universal Print 
Driver segítsé-
gével az egyes 
nyomtatóknál, 
de akár az egész 
gépparknál egyszerűen beállítható az 
automatikus duplex működés. Más ter-
mékekben is tekintettel vannak a kör-
nyezetvédelemre. A LED-alapú tech-
nológiára épülő HP Instant-On Copy 
a nem LED-es megoldások által fel-
használt energia egynegyedét fogyaszt-
ja alvó üzemmódban, másolás közben 
pedig 1,4-szer kevesebb áramot igényel. 

A személyi számítástechnika te-
rületén a HP több olyan felügyele-
ti eszközt is kínál, amely a használa-
ti állapotot észlelve alvó üzemmódba 
kapcsolja a gépet. A HP energiagaz-
dálkodási jellemzői akár 45 százalék-
kal is csökkenthetik az asztali gépek 
átlagfogyasztását. A nagyvállalati in-
formatika területén sem tétlenked-
nek: a Thermal Logic-technológiát 
használó C osztályú blade szerverek 
30 százalékkal kevesebb energiát fo-
gyasztanak, mint a hasonló hagyomá-
nyos szerverek. A HP fogyasztássza-
bályozó és áramelosztó technológiája 
15–20 százalékot takarít meg a tápellá-
tás és a hűtés, és 10 százalékot szerver-
infrastruktúra terén.

A HP ágazati szinten is egyedülálló-
an ambiciózus célkitűzése, hogy 2010-re 
egymilliárd kilogrammnyi elektronikai 
hulladékot akar újrahasznosítani. Már jó 
úton járnak, hiszen 2007-ben a HP több 
mint 2,5 millió darab (22,6 millió kg) 
használt hardvereszközt gyűjtött ösz-
sze felújításra vagy adományozásra. Ma-
gyarországon a cég Budapest zöld felü-
letének fejlesztésére ösztönzi partnere-
it. A Vegyél Vissza! (www.vegyelvissza.
hu) klímaváltozás elleni program kere-

tén belül a HP, az IVSZ és a csatlakozó 
cégek Budapest zöld felületeinek fejlesz-
tését tűzték ki célul. A program kereté-
ben az első öt fát idén tavasszal ültették 
el a XI. kerületben.

FÖLD KÖLCSÖNBE
– Van egy ősi indián mondás, hogy a föl-
det unokáinktól kaptuk kölcsönbe – kez-
di Pollner Tamás, a SUN marketingme-
nedzsere. – Az IT-eszközök fogyasztása 
2–4 százalékát teszi ki a világ teljes ener-

giafogyasztásának, fejlett országokban 
ez az arány még magasabb. Ezért 

a Sun termékei fejlesztésénél az 
alacsony fogyasztást és a környe-

zettudatos termékek előállítását 
tűzte ki célul – mondja a mar-

ketingvezető. A szerverek-
ben például nem hasz-

nálnak ólmot és PVC-t, 
minden termék mű-

anyag burkolatát 
fémre cserélték, 

amelynek köny-
nyebb az újra-
hasznosítása.

A Sun 
Microsystems egyik fő szempont-
ja a termékfejlesztésnél a környezetvé-
delem és energiatakarékosság. Jó pél-
da desktop oldalon, hogy a SunRay 
ultravékony kliens teljes terhe-
lés mellett is 4 wattot fogyaszt, 
amely körülbelül huszada a PC-k 
energiafelvételének. Egy olyan call 
center, ahol több tíz vagy száz ilyen gép 
van, nem is igényel külön klimatizálást. 
Szerverek területén a Sun Niagara kód-
nevű (T-sorozatú Ultra SPARC) pro-
cesszor az iparág legalacsonyabb fo-
gyasztású, nagy teljesítményű szer-
verprocesszora – 8 maggal. Harmadik 
kezdeményezés egy konténerben el-
helyezett adatközpont (Sun Modular 
Datacenter – kódnevén: blackbox), 
amely egy speciális vízhűtéses techno-
lógia révén a hagyományos adatköz-
pontokhoz képest negyedakkora he-
lyen, negyven százalékkal kedvezőbb 
hűtési költséggel teszi lehetővé adat-
központok kialakítását. Negyedik kör-
nyezetkímélő elem a Sun szalagos meg-
hajtója; még mindig ezek használatával 
lehet hatalmas adatállományokat a leg-
takarékosabb és legkörnyezetkímélőbb 
módon tárolni. Mivel a szalagra archi-
vált adatok nincsenek folyamatos moz-
gásban (mint a merevlemezek), az adott 
adat tárolásának nincsenek energiaigé-
nyei. A Sun azonban szokásához hí-
ven nemcsak újít, hanem az újításokat 
is megosztja. Létrehozta az openeco.
org kezdeményezést, amelynek cél-
ja energiahatékony megoldások, méré-
si módszerek fejlesztése és megosztása – 
mondta a marketingvezető.

ZÖLD IT
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AMicrosoft felelős vállalat-
ként tudatában van an-
nak, hogy a környezet védel-

me mindennél fontosabb – mondja 
Szűcs Julianna, a Microsoft Magyar-
ország PR-menedzsere. Az alkalma-
zottak önként felvállalták a környe-
zetbarát viselkedést, vagyis takaré-
koskodnak az erőforrással: munka 
végeztével lekapcsolják számítógé-
peiket, csak a szükséges dokumen-
tumokat nyomtatják ki, interneten, 
kollaborációs eszközök segítségével 
végeznek el olyan munkákat, ame-
lyekhez korábban elengedhetetlen 
volt az utazás. A cégnek különbö-
ző vállalati weboldalai vannak, ame-
lyek a zöld IT témakörével foglalkoz-
nak, így például a www.microsoft.
com/environment vagy a research.
microsoft.com/. Az Imagine Cup – 
főiskolás és egyetemista diákok szá-
mára meghirdetett kreativitási világ-
verseny – idei versenyfeladata az volt, 
hogy a diákok a világ környezetvédel-
mi problémáinak kezelésére keresse-
nek megoldásokat. A párizsi döntő-
be egy magyar csapat is eljutott, 
a DigitalMania a Green Watering 
témakört dolgozta fel, projekt-
jük célja minimalizálni a mezőgazda-
sági és a magáncélú öntözéshez kap-
csolódó vízfelhasználást. A diákok 
méretezhető komplexitású rendszert 
fejlesztettek ki, így azt mezőgazda-
sági üzemek és háztartások egyaránt 
használhatják. Rendszerük rendkí-
vül könnyen telepíthető; a talajned-
vesség-fi gyelő funkcióval és a köny-
nyen érthető, módosítható szabályo-
zórendszerrel, az internetről letöltött 
további időjárási adatokkal 15–50 szá-
zalékkal csökkenthető a vízfelhasz-
nálás (attól függően, hogy korábban 
milyen mértékben használtak fejlett 
vízrendszert). A diákok jó eséllyel in-
dulnak a versenyen, amelyen már el-
jutottak az utolsó fordulóig, és nagy 
reményekkel várjuk a végeredményt – 
fejezte be Szűcs Julianna.

A Symantec az adatközpontok  zöl-
debbé tételében látja a hatékony kör-
nyezetvédelmet – mondja Bartha Hed-
vig, a Symantec Magyarország szó-
vivője. – Egy zöld adatközpont azt 
jelenti, hogy hatékony az energia-

fogyasztása, energiaigénye, helyki-
használása és minimálisra csökkent-
jük a szennyező energiaforrásokat. 
A Symantec megbízásából készített 
felmérések azt mutatják, hogy a cé-
gek háromnegyedét érdekli a zöld 
adatközpontok témaköre. Noha az 
energiafelhasználás hatékonysá-
ga előnyt élvez a felmérésben szerep-
lő cégeknél, a vállalat céljait minden-
képp szem előtt kell tartani – derült 
ki a kutatásból. A szerverkonszoli-
dációs és virtualizációs szoftve-
rek a legnépszerűbbek a haté-
kony energiakihasználási projek-
tekben, a válaszadók 51, illetve 
47 százaléka biztosan bevetné 
ezeket az eszközöket. A megkér-
dezettek 68 százalékánál az elérhető 
energiamegtakarítás fontos szerepet 
játszott a virtualizációs és konszolidá-
ciós döntés meghozatalakor. A kuta-
tásból ugyanakkor az is kiderült, hogy 
a zöld adatközpontok létrehozói nagy 
valószínűséggel használnak szoftve-
res megoldásokat adattároló erőfor-
rás menedzselésére, szerverek mene-
dzselésére és adatok deduplikálására – 
mondja Bartha Hedvig.

FÁK A TETŐN
– Noha a szoftverfejlesztés nem kör-
nyezetterhelő, az SAP mégis számos 
kezdeményezést indított el és támo-
gat, amelyek a fenntartható fejlődést 
és a környezet megóvását célozzák 
– tájékoztatott Dudits Ádám, az SAP 
Labs Hungary ügyvezető igazgatója. – 
Csak hogy egy példát kiemeljek: leg-
utóbb, a 2008. január 23-án kelt je-
lentésben, a Global 100-as listában, 
a nagyvállalati kategóriában a legin-
kább fenntartható cégek között jelöl-
ték meg az SAP-t. A Graphisoft park-
ban lévő irodaház önmagában kör-
nyezetvédő épület, az SAP walldorfi  
központjában napelemeket állítottak 
üzembe, amelyek kapacitása 185 ki-
lowatt. Ennek a központnak geoter-
mikus hőerőműve van, öntözési cél-
ra felfogják az esővizet. A walldorfi  
campust légkondicionáló nélkül ter-
vezték, passzív hűtésűre – szintén 
ökohatékonysági megfontolások alap-
ján, ugyanakkor az irodákban energia-
takarékos lámpák és berendezések ta-

lálhatók. A németországi központban 
az alkalmazottak úgynevezett mun-
kamenetjegyet kapnak, így ösztönzik 
őket a tömegközlekedésre.

A magyar fejlesztőközpontban is 
fi gyelnek a környezetre. Dudits Ádám 
elmondta lapunknak, hogy az épüle-
tet külső árnyékolóval látták el, így 
nyáron a hűtés kevesebb energiát igé-
nyel. Kerékpártároló áll az alkalma-
zottak rendelkezésére, a Graphisoft 
park egy részének öntözése réteg-
vízből történik, a pincegarázsok fe-
lett pedig zöld tetők találhatók. Mint 

Dudits Ádám mondta, tervezik a nap-
kollektoros elektromos áram előál-
lítását és a szelektív hulladékgyűjtés 
megszervezését. Az ügyvezető igaz-
gató úgy tapasztalta, hogy a környe-
zetvédő szokások a munkatársaknak 
eleinte még idegennek hatottak, de 
mára mindenkinek teljesen természe-
tessé váltak.

SZELLEMI TERMÉK
– A KÜRT Zrt.-nek a terméke szel-
lemi termék, ez tehát alapból környe-
zetbarát – mondja Frankó-Csuba Dea, 

ZÖLD IT

A hardveres cégek után lássuk, mit tesznek a szoftveres és távközlési 

vállalatok Földünk megóvása érdekében. [Írta: Vass Enikő]

bájtokZöld

Ahol az IT segít 
A fl otta- és járműkezeléssel fog-
lalkozó LeasePlan Hungáriánál is fon-
tosnak tartják a környezet védelmét. 
Gáti Tamás ügyvezető igazgató sze-
rint nemcsak házon kívül – a zöld autó-
fl ották kialakítására való törekvés vagy 
a GreenPlan rendszerének kidolgozá-
sa –, hanem házon belül is igyekeznek 
környezettudatos módon működni. 
Erre példa lehet a saját fejlesztésű Fleet 
Reporting szoftverrendszer kialakítá-
sa, amelyen keresztül nemcsak az adott 
fl otta technikai és fi nanciális helyze-
te válik pontosan nyomon követhetővé, 
de ettől az évtől a gépkocsigyártók által 
ígért szén-dioxid-kibocsátás mértéke is 
folyamatosan ellenőrizhető lesz. 
Cégen belül is fi gyelnek a környezet 
védelmére. Az olyan egyszerű lépések-
től, mint a szelektív hulladékgyűjtés, az 

egészen komoly rendszerek kiépítésé-
ig mindenre kiterjed a fi gyelmük. Erre 
talán az egyik legjobb példa a vállalaton 
belül kialakított workfl ow rendszer be-
vezetése, amely a papírmentes műkö-
dés megvalósítása érdekében jött létre. 
Egy nagyvállalat hatalmas mennyisé-
gű papírhulladékot termel működése 
során, amely egyszerű attitűdváltozta-
tással jelentős mértékben csökkenthe-
tő – ez a környezettudatosság mellett 
természetesen jelentős anyagi megta-
karítást is eredményez. A cég vékony 
szerverklienseket használ, mivel nincs 
szükség nagy teljesítményű gépekre 
minden munkatárs asztalánál. A telje-
sítmény változatlan, de kevesebb a fel-
használt eszköz, ezáltal kevesebb elekt-
ronikus hulladék is képződik – mondja 
Gáti Tamás.
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a cég marketingvezetője. – A cég-
nél jellemzően nincsenek zöld akci-
ók, de mindennapjainak része a kör-
nyezettudatos viselkedés. A vállalatnál 
több mint 12 éve szelektíven gyűjtik 
a hulladékot, csak a legszükségeseb-
bet nyomtatják ki, azt is a papír mind-

két oldalára. Az új székház terve-
zésekor is fontos szempont volt 
az energiahatékonyság, amelyet 
a szigeteléssel, jó minőségű nyí-
lászárókkal, napvédőkkel és ta-
karékos világítóberendezésekkel 
érték el. A cég munkatársai közül 

sokan kerékpárral  járnak munkába. 
Jellemző, hogy az egy környéken la-
kó kollégák összefognak, és egy autó-
val többen járnak munkába. A KÜRT 
köreiben rengeteg hibás számítástech-
nikai eszköz fordul meg. Vannak ezek 
között különböző adathordozók (CD, 

DVD, merevlemez stb.), de vannak 
teljes számítógépek, notebookok is. 
Azokat az eszközöket, amelyekre a cég 
ügyfelei az adatmentés vagy éppen az 
adatmegsemmisítést követően nem 
tartanak igényt, ellenőrzött, környe-
zetbarát módon semmisítik meg. 

ZÖLD IT

Zöld kommunikáció és internet
A Pannon 2004-ben indította el a használt  
mobilkészülékek begyűjtését, amelyet a nagy si-
kerre való tekintettel 2007-ben kiterjesztett a ve-
zetékes telefonokra is – mondta Koller György, 
a Pannon műszaki vezérigazgató-helyettese. Ennek 
keretében a cég tavaly több mint 32 tonna régi te-
lefonkészüléket gyűjtött vissza és szállított el újra-
hasznosításra. Hasonló akciókat a jövőben is tervez-
nek. Koller György megjegyezte, a Pannon nemcsak 
mobilokat, hanem különféle elektronikai hulladékot 
is gyűjt és újrahasznosít.
A környezetkímélés egyik legfontosabb területe 
a szén-dioxid-kibocsátás csökkentése. Mivel a Pan-
non szén-dioxid-kibocsátásának 75 százaléka a szá-
mítástechnikai hálózat működtetéséből ered, ezért 
energiatakarékos berendezések és a megújuló erőfor-
rások használatával helyezik előtérbe ezt a területet. 
A környezetvédelmi megoldások a Pannon új, Tö-
rökbálinton épülő irodaházában fognak kiteljesed-
ni, ahol többek között hőszivattyú és napkollektor 
minimalizálja majd az irodaház által okozott kör-
nyezeti terhelést. A Pannonnak a környezet védel-
mében tett lépéseiről és az erre irányuló tevékeny-
ségéről bővebben a nemrégiben elindított www.
kozelakornyezethez.hu weboldalon lehet olvasni. 
– A Magyar Telekom, illetve T-Mobile komplex, 
szisztematikus módon kezeli és menedzseli a kör-
nyezeti kérdéseket – mondja Pónya Gábor minő-
ségirányítási osztályvezető. Minden környezeti té-
nyezőt, hatást rendszeresen értékelnek, és ennek 
alapján évről évre környezettel kapcsolatos fej-
lesztéseket hajtanak végre. Például az előző év-
hez képest több mint 6 százalékkal csökkentették 
a szén-dioxid-kibocsátást annak ellenére, hogy több 
ügyfélnek több szolgáltatást nyújtanak, ezért ma-
gasabb a kapacitásigény. Így például saját fejleszté-
sű, szabadlevegős hűtési rendszert vezettek be közel 
1000 műszaki állomásnál, ez a megoldás innovációs 
elismerést is kapott. Energiaellátásra hőszivattyús 
és alternatív kísérleti megoldásokat is alkalmaznak 
több telephelyen, de a hibrid hajtású gépjárművek 
száma is jelentős. Korszerű, kis fogyasztású beren-
dezéseket részesítenek előnyben a hálózati és az inf-
rastrukturális fejlesztéskor. Jelentősen növelték 
a rejtett és tájba illesztett cellák, tornyok számát, és 
előnyben részesítik a más szolgáltatókkal közösen 
használt tornyokat – ezek aránya meghaladja a 85 
százalékot. Nagy súlyt fektetnek a kereskedelmi for-
galomba hozott készülékek, csomagolóanyagok, 

reklámtáskák újrahasznosítása vagy környezetbarát 
anyagok használatára. Pónya Gábor úgy véli, a fo-
gyasztókat kell ösztönözni és nevelni a környezet-
tudatosságra, de a legfontosabb, hogy felismerjék, 
micsoda óriási környezetvédelmi potenciál rejlik az 
infokommunikációs termékek használatában.

– A BT szén-dioxid-kibocsátásának csökkentése érde-
kében különböző stratégiákhoz folyamodik – mond-
ja Ferenczi Tamás, az EMEA Regionális Szolgáltatási 
Központjának igazgatója. A szélessávú internet jóvol-
tából a cég a távmunkát preferálja és támogatja, így az 
alkalmazottaknak nem kell utazniuk, nem szennyezik 
a levegőt. De ennél is határozottabban mutatja a BT 
a környezet iránti elkötelezettségét, hogy 2016-ra egy 
olyan szélmalomfarmot kíván telepíteni Nagy-Britan-
niában, amely a vállalat brit földön működő energia-
szükségletének 25 százalékát biztosítaná. A BT a tel-
jes brit energiafogyasztás 0,7 százalékáért felelős, így 
az alternatív energiatermelési rendszer komoly megta-
karítást eredményezhet. A szélmalomfarm 250 MW-
nyi energiát termelne, amely Székesfehérvár és Deb-
recen lakosainak együttes energiaigényét fedezné. 
Ferenczi Tamás szerint a rugalmas munkafeltételek 
szélesebb körű bevezetése a magyarországi vállalat-
nál is folyamatosan napirenden van. Az egyik nagy ta-
nácsadó vállalat bevonásával jelenleg egy tanulmányt 
készítenek arról, hogy az angol mintának megfelelően 
milyen feltételekkel tudják elérhetővé tenni magyaror-
szági szolgáltatási központunk alkalmazottai számára 
is a távmunka lehetőségét. A BT módszere még nem 
bevett szokás Magyarországon, ezért várakozásaik 
szerint bevezetése jelentős vonzerő lesz majd a mun-
kavállalók számára. 
– A környezetvédelem közös ügyünk – mondja Ja-
kab Roland, az Ericsson Magyarország kommuniká-
ciós vezetője. A kommunikációs igazgató több olda-
lon keresztül sorolta, hogy milyen komoly stratégiát 
követ cége a környezet védelme érdekében. A klí-

maváltozás problémájára adott válaszuknak három 
fő eleme van: befolyási szféra, a termékek életciklu-
sának felmérése és a szén-dioxid-terhelés kérdése. 
Rengeteg minden ideértendő: a szállítók környezet-
tudatos viselkedésének kialakításától kezdve a keve-
sebb energiát fogyasztó bázisállomások kiépítésén 
át a napenergiával működő mobiltöltő megalkotásá-
ig. Ám Jakab Roland szerint a hosszú évek alatt rög-
zült emberi szokásokat a legnehezebb megváltoz-
tatni, de ami először szokatlan vagy idegen, az rövid 
idő alatt a mindennapok részévé válhat. Így volt ez 
akkor is, amikor – majdnem tíz évvel ezelőtt – meg-
szüntetették a céges italautomatákhoz járó ingyen 
műanyag poharakat. Az átállás nem ment zökkenő-
mentesen, hiszen azt kellett megérteniük a munka-
társaknak, hogy minden apró tett számít, és még ez 
is része az Ericsson környezettudatos gondolkodá-
sának. Ma pedig a konyhákban állnak a pohár nél-
küli kávéautomaták mellett az étolajgyűjtő helyek 
is, kollégáik pedig pillepalackokból készült és újra-
hasznosított „pilleköveken” kortyolgatják a kávéju-
kat. Természetesen a saját bögréjükből.

– Az Interware szerverhosting szolgáltatása rendkívül 
nagy energiaigényű, emiatt a fejlesztések során mindig 
is fontos szempont volt, hogy az újabb és újabb tech-
nológia hatékonyabb és a korábbi megoldáshoz képest 
kevesebb energiaigényű legyen – mondja Sátor Csa-
ba operatív vezérigazgató-helyettes. – Az Interware 
Szerver Hoteleiben összesen közel ezer négyzetméte-
ren több mint négyezer szervert tárolnak és üzemel-
tetnek, ahol nemcsak ezeknek a – köztudottan nagy 
energiaigényű – szervereknek az üzemeltetéséhez kell 
a szükséges áramot biztosítani, hanem gondoskodni 
kell a géptermek hűtéséről, valamint áramkimaradás 
esetén a szünetmentes tápellátás biztosításáról. Ez az 
energiamennyiség egy kisebb település áramfogyasz-
tásának felel meg, ezért nem elhanyagolható az a meg-
takarított energiamennyiség, amely a cég fejlett rend-
szereinek köszönhető. A cégen belül a a kollégáktól is 
elvárják a környezettudatos magatartást, a közös he-
lyiségekben használat után leoltják a villanyt, a klíma-
berendezést csak szükség esetén kapcsolják be, köz-
pontosították az alapból kétoldalas nyomtatást, ezek 
mellett egyre nagyobb számban használnak a hagyo-
mányos PC-k helyett laptopokat. – Kollégáinknak ez 
a gondolkodásmód teljesen megszokott és elfogadott, 
nem ritka, hogy tőlük is érkeznek javaslatok a környe-
zettudatosabb viselkedésre – fejezi be Sátor Csaba. 

cwszt_0830-31_p7-10.indd   10 2008. 07. 17.   15:39:16



www.computerworld.hu
2007. június 19.

Ü
Z

L
E

T

www.computerworld.hu
2008. július 22. 11

Aközép-kelet-európai térség a 
Microsoft számára is a világ 
egyik legjobb üzleti teljesít-

ményű régiója, ahol több mint 47 ezer 
vállalat tevékenysége kötődik valami-
lyen formában a szoftvercéghez. Az 
IDC adatai szerint a térség IT-szektora 
2007-ben 1,7 millió embert foglalkoz-
tatott, és ebből 700 ezer munkahelyet 
a Microsoft partnerhálózatába tartozó 
cégek jegyeztek. 

Ugyancsak a piacelemző cég szerint 
az IT-szektor 2007–2011 között továb-
bi 676 ezer munkahelyet fog teremteni 
Közép-Kelet-Európában, és több mint 
101 ezer új vállalatot hív majd életre. 
Az elmúlt évben a Microsoft e térség-
ben elkönyvelt bevételének minden dol-
lárja több mint 14 dollár bevételt gene-
rált a szoftvercég partnerhálózata számára.

400 MILLIÓ KÖZÉP-KELET-EURÓPÁNAK
– Harminckét országot felölelő régiónk-
ban jelenleg 2700 Microsoft Certifi ed 
Partner tevékenykedik, ez a tanúsítvány 
követeli meg a legmagasabb fokú fel-
készültséget és szolgáltatásminőséget – 
mondta Charles Arizmendi, a Microsoft 
közép-kelet-európai partnerstratégiá-
ért és -programokért felelős igazgató-
ja. – Ez a szám 40 százalékos növekedés 
2006-hoz képest. Összehasonlításképp 
2007-ben világszinten 6 százalékkal nőtt 
a Microsoft Certifi ed Partnerek száma, 
míg Latin-Amerikában, a második leg-
gyorsabban növekvő térségben 13 száza-
lékkal, Kínában pedig 8 százalékkal. 

Egészében a Microsoft partnerháló-
zata csak idén 7000 új taggal bővült ré-
giónkban. A szoftvercég partnerprog-
ramja specializációra ösztönzi a hálózat 
tagjait olyan területeken, mint a bizton-
ság, a rendszerfelügyelet, a mobilitás és 

az üzenetkezelés. A szakosodó partne-
rek száma az elmúlt évben 38 százalék-
kal nőtt – míg világszinten ez a szám 21 
százalék volt. 

Közép-Kelet-Európában a Microsoft je-
lenleg több mint 40 hostingszolgáltatást 
kínáló partnere tevékenykedik. Ezek 
a vállalatok Exchange és Windows 
Sharepoint Services-alapú szolgálta-
tásaikkal több mint 13 ezer elektroni-
kus postafi ókot üzemeltetnek ügyfeleik-
nél, az egy évvel korábbi szám több mint 
kétszeresét.

A kiváló eredményeknek is köszön-
hető, hogy a Microsoft a konferenci-
án bejelentette, további beruházá-
sokkal és fejlesztésekkel támogatja 
közép-kelet-európai partnereinek 
tevékenységét. Ezek közé tartozik egy 
400 millió dolláros alap, amely a követ-
kező három évben az eddigi forrásokon 
felül a partnerek szakmai felkészülését, 
illetve marketingkommunikációját szol-
gálja, továbbá egy 16 nyelven elérhető 
partnerportál és telefonos támogatóköz-
pont is. A Microsoft emellett Pinpoint 
kis- és középvállalati online piacterének 
oldalait is lokalizálja. 

SZERVEREK ÉS VIRTUALIZÁCIÓ
A WPC 08 második napján, szerda  
reggel tartott előadásában Steve Ballmer, 
a Microsoft vezérigazgatója a gazdag kli-
enst, a nagyvállalati megoldásokat, az 
internetet és a szórakoztatóelektronikai, 
illetve mobilkommunikációs eszközöket 
jelölte meg a vállalati stratégia négy fó-
kuszterületeként.

– Arra törekszünk, hogy a PC-ken, 
mobileszközökön és szervereken, futó  
nagyszerű alkalmazásokat az internet ru-
galmasságával ötvözve nagy teljesítmé-
nyű feldolgozási lehetőségeket és új-

szerű felhasználói élményt teremtsünk 
– mondta a szoftvercég első embere a 
houstoni Toyota Center auditóriumát 
megtöltő közönségnek. – Partnereink 
mindig kulcsszerepet játszottak ügyfele-
ink kiszolgálásában, és a szoftvert szol-
gáltatásokkal ötvöző stratégiánkat is erre 
az együttműködésre építjük. 

Steve Ballmer előtt Bob Kelly, a Mic-
rosoft szerver-infrastruktúra termékeiért 
felelős alelnöke lépett refl ektorfénybe, 
aki a szoftvercég több, készülő terméké-
nek pontos elérhetőségéről is tájékozta-
tást adott. 

– A 2008-as szervertermékek februári 
bejelentésével indult hullám folytatódik 
az év hátralevő részében is, és a megje-
lenő új termékek révén partnereink még 
hathatósabban segíthetik majd ügyfelei-
ket a dinamikus IT-infrastruktúra kiala-
kításában – mondta az alelnök. 

A Microsoft SQL Server 2008, a 
szoftvercég intelligens, nagyvállala-

ti adatplatformjának új verziója az au-
gusztusi partnerárlistán már rajta lesz, 
gyártásra kész (RTM) változata pedig 
a harmadik negyedévben várható. Bob 
Kelly elmondta, hogy az adatbázis-ke-
zelő közösségi technológiai tesztváltoza-
tát (CTP-jét), illetve kibocsátásra szánt 
(RC) változatát eddig több mint 250 
ezren töltötték le világszerte. A szin-
tén újdonságként megjelenő SQL 
Server 2008 Web Edition segítségé-
vel a hosting területén tevékenyke-
dő vállalatok rugalmasan méretez-
hető szolgáltatást kínálhatnak majd 
versenyképes áron a fejlesztőknek, a kis- 
és középvállalatoknak, valamint a lakos-
ságnak.

A Windows Server 2008 Hyper-V, a 
Microsoft virtualizációs technológiája 
– amelynek béta- és RC-változatait ed-
dig másfél millióan töltötték le – mos-
tantól elérhető a Windows Update ol-
dalon keresztül a Windows Server 2008 

2008.07.22.

Partnerek,
szoftverek
és szolgáltatások
A Microsoft partnerprogramjában négyszázezernél több cég vesz részt. Közülük több mint hétezer vállalat képviseltette magát 

a világméretű hálózat idei találkozóján Houstonban, további ötezer résztvevő pedig online kísérte fi gyelemmel a World Partner 

Conference (WPC) július 7. és 10. között zajló eseményeit. A négy nap folyamán a szoftvercég új partnertámogató erőforrások mellett 

a Hyper-V, az SQL Server 2008 és más, kibocsátás előtt álló termékeinek pontos elérhetőségét is bejelentette. [Írta: Kis Endre]

A WPC 08 nyitóelőadását több mint hétezren hallgatták a helyszínen
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meghatározott változatait használó vál-
lalatok számára, míg mások a www.
microsoft.com/Hyper-V címről tölthe-
tik le. Az alelnök arra is kitért, hogy 
a Microsoft a System Center Virtual 
Machine Manager és Application 
Virtualization, jelenleg béta-válto-
zatuknál tartó felügyeleti eszköze-
it szeptember 8-án fogja bejelente-
ni Seattle-ben.

A Windows Small Business Server 
2008 és a Windows Essential Business 

Server 2008, a Microsoft kis- és közép-
vállalati szervermegoldásának RC1-es 
verziója pedig a www.multiplyyourpower.
com weboldalon keresztül érhető el. Bob 
Kelly azt is elmondta, hogy mindkét ter-
mék bejelentésére november 18-án ke-
rül sor. A két szerverhez készült fejlesztő-
készlettel azonban a Microsoft partnerei 
még ebben a hónapban megkezdhe-
tik a munkát. A Dell máris bejelentet-
te, hogy Windows Small Business Server 
és Windows Essential Business Server 

2008-cal telepített kiszolgálókkal fog 
megjelenni a piacon. 

ÍRÓASZTAL NÉLKÜLI MUNKAHELY
Az idei WPC eseményeit indító, keddi 
nyitóelőadások azokat a technológiákat 
vonultatták fel, amelyek a Microsoft sze-
rint kiemelkedő üzleti lehetőséget kínál-
nak a partnereknek. Ezek közé tartoznak 
az olyan fejlesztések, mint például a kon-
ferencián bejelentett Deskless Worker 
Suite asztal nélküli munkakörnyezet. Ez a 
csomag az Exchange Online és az Offi ce 
SharePoint Online alkalmazásokat szol-
gáltatás formájában teszi elérhetővé. Az 
erre előfi zető kisvállalatok így olyan ren-
delkezésre állást és biztonságot adó inf-
rastruktúrát használhatnak, mint a nagy 
szervezetek, anélkül, hogy az ehhez szük-
séges erőforrásokat házon belül biztosíta-
niuk kellene.

A délelőtt folyamán több demó is il-
lusztrálta a szoftver és a szolgáltatások 
összekapcsolásával feltáruló lehetősége-
ket. Brad Wilson, a Microsoft Business 
Solutions ágazatának vezérigazgató-
ja a Woodgrove város számára fejlesztett 
és üzemeltetett ügyfélkapcsolat-kezelő 
(CRM) és üzletiintelligencia- (BI) megol-
dást mutatta be. Ez a modell nem jelenti 
a szoftver végét –, hangsúlyozta a vezér-
igazgató. Szoftver a jövőben is futni fog 
az eszközökön, más alkalmazások a fel-
hőben lesznek elérhetők, és mindig a fel-
használó igényei szabják majd meg, hogy 
a kettő milyen mértékben keveredik. 

– A partnerek lehetősége, hogy a he-
lyes választásban segítsék ügyfeleiket, és 
a legjobb megoldást szállítsák – muta-
tott rá Brad Wilson. – A Dynamics CRM 
Online szolgáltatást a bejelentését követő 
első hónapokban több mint félezer ügyfél 
kezdte használni, kétszáznál több partne-
rünk közreműködésével. 

A Microsoft két olyan eszköz-
készletet is bejelentett Houston-
ban, amelyek a szoftver plusz szol-
gáltatás stratégia gyakorlati meg-
valósításában hivatottak segíteni 
a partnercégeket. A Software Plus 
Services Partner Evolution Interactive 
Guide interaktív kalauz alapján a vál-
lalatok azonosíthatják azokat a terüle-
teket, amelyeken meglévő tevékeny-
ségüket szolgáltatásokkal bővíthetik, 
és arról is meggyőződhetnek, hogy az 
új modell milyen hatással lenne üzle-
ti eredményükre. Ugyancsak ennek 
előrejelzésére szolgál a Software Plus 
Services Partner Evolution Interactive 
Guide, amely a Microsoft által azonosí-
tott megoldás-forgatókönyveken, a va-
lós életből vett példák alapján mutatja 
be, hogy egy szolgáltatás milyen költsé-
gek mellett, mekkora várható nyereség-
gel vezethető be. Az eszköz stratégiai 
iránymutatást, a döntések meghozatalá-

hoz keretrendszert is kínál.
A Microsoft Dynamics CRM 4.0 és 
a Dynamics CRM Online felhaszná-
lói, partnerek és ügyfelek a jövő hó-
naptól közvetlenül a Dynamics CRM 
Resource Center oldaláról is elérhe-
tik majd a Microsoft Pinpoint erő-
forrásait – jelentette be a szoftver-
cég Houstonban. A Microsoft Digital 
Forum néven egy olyan oldalt is indí-
tott, amelyen a partnerek videoklipek 
formájában mutathatják be megoldá-
saikat egymásnak és a felhasználóknak. 
A jövő hónaptól pedig a Partner 
Learning Center oldalain jelennek 
majd meg tíz további nyelven 100-
as nehézségi fokozatú oktatóanya-
gok szoftver plusz szolgáltatás té-
mában. 

A keddi nyitóelőadások végén Allison 
L. Wattson, a Microsoft partnerhá-
lózatért felelős alelnöke a technoló-
gia adta lehetőségekre hívta fel a kö-
zönség fi gyelmét egy igen inspiráló 
demó-összeállításban, amely a rendez-
vény háziasszonya után az A-lista ne-
vet kapta.

Az elektronikus kaparós sorsjegy 
például egy olyan, szoftverre és szolgál-
tatásra épülő mobilmarketing és -keres-
kedelmi megoldás, amely a telefon ki-
jelzőjén kínálja a nyerés lehetőségét. Ez 
a nyeremény valódi ajándék vagy ked-
vezmény lehet a játékos tartózkodá-
si helyéhez közel eső üzletben, ahová 
a megoldás műholdas helymeghatáro-
zásra épülő része elnavigálja a nyer-
test. Az ilyen és hasonló szolgáltatások 
fontos elemét képező kezelőfelületek 
fejlesztésében jut majd fontos szerep 
a Silverlight Mobile technológiának, 
amelyet a Microsoft kilenc hónap múl-
va fog bejelenteni. 

Ugyancsak A-listás lett az a fejlesz-
tés, amelyet a robotika területén készí-
tettek a Microsoft-partnerek a Robotics 
Developer Studio vizuális eszközeivel. 
Ez a készlet egy virtuális valóságra épü-
lő tesztkörnyezetet és virtuális robotot 
is tartalmaz, így a fejlesztőcégnek nem 
kell több tízezer dollár értékű gépet be-
szereznie a munkához. 

A demók sorát a Worldwide Tele-
scope zárta, amelyet bárki letölthet. Ez 
az éjszakai égboltot megjelenítő alkal-
mazás webszolgáltatások segítségével 
az interneten elérhető erőforrásokat és 
nagy adatmennyiségeket használja an-
nak érdekében, hogy a PC előtt ülő 
felhasználó valós időben navigálhasson 
a csillagos égen. A megoldás érdekes-
sége, hogy amit a felhasználó egyszer 
megnézett, azt offl ine üzemmódban is 
eléri – így a Worldwide Telescope jól 
illusztrálja a szoftver pluszszolgáltatás 
modell rugalmasságát és korlátlan le-
hetőségeit.

Az XAPT a régió legjobbja
A magyar szoftvercég iparági 
fejlesztésével világszinten is a Microsoft 
három legjobb Dynamics AX partne-
re közé került. Ezt Charles Arizmendi, a 
Microsoft közép-kelet-európai partner-
stratégiájáért és -programjaiért felelős 
igazgatója jelentette be a WPC 08 má-
sodik napján. A díjat Schvarcz Zoltán, az 
XAPT csoport vezetője vette át a Hilton 
Americas Hotelben megrendezett díjáta-
dó ünnepségen, ahol Allison L. Wattson 
is köszöntötte a régió kitüntetettjeit.
A Microsoft kelet-közép-európai part-
nerprogramjának díjai azokat a regioná-
lis partnercégeket jutalmazzák, amelyek 
új piaci lehetőségeket tárnak fel a Mic-
rosoft termékeinek legújabb verzióira 
épülő megoldásaikkal, és mind műszaki, 
mind üzleti szempontból értékes fejlesz-
téseket mutatnak fel. 
A huszonhárom kategóriában oda-
ítélt díjakért idén a Microsoft 47 ezer 
vállalatot felölelő közép-kelet-euró-
pai partnerhálózatának legjobbjai ver-
sengtek. Az XAPT Hungary TIREAX 
(Tire Retail, Wholesale, Quick Servi-
ce and Distribution) elnevezésű, Micro-
soft Dynamics AX-alapokra fejlesztett 

iparági megoldása ebben a megmérette-
tésben bizonyult a legjobbnak. A meg-
oldás világszinten is 2008 három leg-
jobb partnere közé juttatta az XAPT 
Hungaryt ebben a kategóriában.
– Büszke vagyok a munkatársaim ál-
tal elért eredményeinkre, és arra, hogy 
a Microsoft Dynamics AX partnerei kö-
zül elsőként tudtuk megismételni ezt 
a sikert – mondta Schvarcz Zoltán, az 
XAPT csoport vezetője, a vállalat ugyan-
is két éve már kiérdemelte a Microsoft 
Dynamics AX Excellence Partner of the 
Year 2006 címet. 
A TIREAX megoldás a Microsoft Dy-
namics AX rendszert kiegészítve a gu-
miabroncs kis- és nagykereskedelem, 
-disztribúció és -szerviz üzleti terüle-
tek lefedésére készült. Megjelenése óta 
jelentős piaci elismertségre és népsze-
rűségre tett szert, új szakmai lehetősé-
geket és nemzetközi értékesítési terüle-
teket nyitott meg az XAPT előtt, főként 
az észak-amerikai piacon. Ebben a nem-
zetközi terjeszkedésben kulcsszerepet 
játszik, hogy az XAPT a fejlesztői hátte-
ret és az ágazatspecifi kus szakértelmet 
is biztosítja a rendszer bevezetéséhez.

A konferenciát kísérő kiállításon a Microsoft szállítópartnerei is felvonultak
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Computerworld-Számítástechnika: 
Milyen változással jár az új tisztség?
Dancsi András: Az elmúlt másfél év-
ben elkezdett stratégiát szeretném foly-
tatni a következőkben is. Ügyfeleink egy 
részét közvetlenül szolgáljuk ki termé-
keinkkel és szolgáltatásainkkal, ezt a te-
vékenységet továbbra is erősíteni kíván-
juk. Nem hanyagoljuk el partnercége-
inket sem, szorosabbra fűzzük velük a 
kapcsolatot, teljes körű támogatást kap-
nak tőlünk. Ugyanakkor nem titok, hogy 
új partnercégeket is keresünk, amelyek-
kel nemcsak a telefónia területén, ha-
nem az IT-integráció körében is együtt 
tudunk dolgozni. Tudvalévő, hogy az 
Avaya hagyományos, telefóniával kapcso-
latos tevékenysége megváltozott, jelen-
tős mértékben kibővült. Amíg régebben 
a távközlési rendszerek elsősorban kom-
munikációs infrastruktúrát és fi zikai esz-
közöket jelentettek, addig manapság egy 
új rendszer kiépítése főleg szoftvertelepí-
tést, alkalmazásfejlesztést és testreszabást 
jelent. Egyre jobban elterjedt az iparág-
ban, hogy a gyártók tisztán szoftveralapú 
megoldást kínálnak, az ügyfél pedig saját 
maga szerzi be a szükséges szervereket. 
Emiatt a rendszerintegráció és a szoft-
verfejlesztés kiemelt szerepet tölt be éle-
tünkben.

CW-SZT: Most az Avayának két ügy-
vezető igazgatója van?
D.A.: Igen, két ügyvezető igazgató irá-
nyítja a munkát. Azt azonban tudni kell, 
hogy Magyarországon az Avaya két jól 
elkülöníthető részből áll. A cég egyik ré-
sze értékesítéssel, megvalósítással foglal-
kozik – ezt angolul sales servicesnek ne-
vezik. A másik része a csoportunknak – 
körülbelül százan – az európai támogató 
központ magasan képzett mérnöki csa-
pata. Ez a két szervezet egy jogi személy-
hez, az Avaya Magyarország Kft.-hez tar-
tozik. Rohály Gábor a személyügyi, jogi és 
adminisztratív feladatokért felelős, és ő 
irányítja az európai támogató központot 
is. Én pedig azt a csapatot vezetem, ame-
lyik a sikeres magyarországi jelenlétün-
ket biztosítja, egyben képviselem a céget 
a hazai piacon.

CW-SZT: Milyen évet zárt 2007 vé-
gén az Avaya?
D.A.: Kiemelkedően sikeresnek köny-
velhettük el a 2007-es évet, ez azt jelen-
ti, hogy az előző, amúgy sikeres 2006-os 

évhez képest 20 százalék felett növeked-
tünk. Jelentősen növeltük értékesítésün-
ket, és ezáltal a piaci részesedésünk is 
megindult felfelé. Pontos, mindenki ál-
tal elfogadott adatok sajnos nem állnak 
rendelkezésre, mert kevés a megbízható, 
magyar piacra vonatkozó, megfelelő bon-
tású adat. Ennek ellenére azt gondoljuk, 
hogy a contact centerek terén egyértel-
műen piacvezetők vagyunk, 60 százalék 
körüli részesedéssel. De a telefónia terü-
letén is a legjobbak között vagyunk, fő-
leg a közép- és nagyvállalati 
szegmensben.

CW-SZT: Milyen igények-
kel keresik meg önöket a 
magyar vállalatok?
D.A.: Két fontos tevékeny-
ségi területe van az Avayának,  
az egyik a contact centerek. 
Ebben a témakörben szin-
te minden érintett vállalat 
megkeres minket és kiké-
ri tanácsunkat, mielőtt be-
ruházásról döntenének. 
A telefóniában is fontos 
szereplők vagyunk. A ma-
gyar cégek részéről az egy-
séges kommunikáció irán-
ti igény egyre gyakrabban 
fogalmazódik meg. Az egy-
séges kommunikációt (és így a piacot is) 
háromféle, eddig talán különbözőnek tar-
tott iparági szereplő szemszögéből lehet 
megközelíteni: a hagyományos telekom-
munikációs cégek, a hagyományos szoft-
veres cégek és a hálózatos világ felől. Mi 
egyik megközelítéshez sem ragaszko-
dunk, képesek vagyunk együttműködni a 
versenytársaknak tartott gyártók termé-
keivel is, integrálva azokat. Minden eset-
ben szeretnénk megbeszélni ügyfeleink-
kel, hogy számukra mit jelent az egysé-
ges kommunikáció, és hogy szerintünk 
az Avaya mit tud tenni értük. Az egységes 
kommunikációban kulcsfontosságú az 
egységes felület, vagyis minden kommu-
nikációs csatornát egy felületen keresz-
tül lehet elérni, megjeleníteni. A második 
fontos szempont, hogy ezt az egységes 
felületet hely-, idő- és eszközfüggetlenné 
kell tenni. Ezen a két pilléren alapul a 
One-X megoldásportfóliónk is. Ennek 
az elképzelésnek a helyességét is igazolja, 
hogy tavaly a Unifi ed Communications ma-
gazin az Avaya One-X Mobile-t válasz-
totta az év termékének.

CW-SZT: A cégek tudják, mit szeret-
nének vásárolni?
D.A.: Amikor a különböző cégek meg-
oldást keresve hozzánk fordulnak, elég-
gé határozott elképzelésük van arról, mi-
re is lenne szükségük. A konzultáció so-
rán azonban ez változik, árnyaltabb lesz 
vagy akár jelentősen bővülhet is az elkép-
zelés. Ügyfeleinket az szokta meglepni, 
hogy egy új rendszer kialakításakor vagy 
a meglévő technológia frissítésekor nem 
kell minden eszközt kidobni, hiszen gya-

kori, hogy a használt esz-
közöket be tudjuk építe-
ni az új megoldásba, illetve 
az új megoldásokat a régi-
ekhez illesztjük. Nem ar-
ról szól egy avayás fejlesz-
tés, hogy ismét a nulláról 
kell kezdeni az építkezést. 
Ügyfeleinknek fontos, 
hogy a rendszerek kiszá-
mítható módon, lépésről 
lépésre bővíthetők és fel-
adataink közé tartozik a 
fejlesztési ütemezés össze-
állítása is. Mindig tudunk 
egy olyan, nem túlzottan 
költséges és a cégnek meg-
felelő utat mutatni, amely 
eljuttatja a vevőket a meg-
fogalmazott célig.

CW-SZT: Vajon a magyar cégek tu-
datosan vásárolnak?
D.A.: Mindenre van példa. A contact 
centereknél láttunk már olyat, hogy a 
cégnek már-már a létét veszélyeztette, 
hogy nem volt egy megfelelő központ-
ja. Ám az is gyakori, amikor egy új cég 
üzletágának indításakor átgondoltan egy 
minimális megkeresés kezelésére alkal-
mas contact centert állít fel, minimális 
funkciókkal. Később, az üzlet fejlődésével 
párhuzamosan bővülnek a contact cente-
rek, egyre több funkcióval és egyre több 
munkatárssal. 

CW-SZT: Milyen újdonságokat vár-
hatunk az Avayától?
D.A.: A stratégiai területnek számító 
egységes kommunikáció és a contact 
centerek területén várhatók újdonságok. 
Az elmúlt időszakban az Avaya felvásár-
lásokkal és szoros partneri együttmű-
ködésekkel olyan portfóliót állított ösz-
sze, amely ezt a két fejlődési irányt tá-
mogatja. Az egységes kommunikációs 

megoldásainkat minden cégnek és a cé-
geken belül mindenkinek elérhetővé 
szeretnénk tenni. Az Avaya szerint a ha-
tékony kommunikáció nem a topmene-
dzser kiváltsága, hanem mindenkinek a 
szerepe szerint elérhető munkaeszköz. 
Demokratizálni kell a kommunikációt. 
A hagyományos kapcsolattartási model-
lek már nem léteznek, nincs egy levele-
zési osztály, amely egyedül érintkezik a 
külvilággal. A cégen belül és kívül is ru-
galmasan alakul a kommunikáció, ez 
mindenki kiváltsága lett. Emiatt a válla-
latnak fontos feladat lett meghatározni, 
hogy milyen kommunikációs eszközöket 
engedélyez, mit valósít meg – ezek defi -
niálásában a cégen belül elfoglalt szerep-
kör segít. Például nem mindenhol sze-
rencsés mindenki számára engedélyezni 
az azonnali üzenetet (Instant message), 
de van, ahol a kérdésre kapott azonna-
li válasz határozottan segíti a munkame-
netet. A jelenlét jelzését, az elérhetősé-
gi információk közlését tartom a jövő-
ben a kommunikáció igazi áttörésének. 
Az elérhetőségi információk birtokában 
a kollégák, ügyfelek mindig ki tudják vá-
lasztani a számukra ideális kapcsolatte-
remtési módot, ez pedig nagymérték-
ben megkönnyíti és elősegíti a hatékony 
kommunikációt.

Idén májusban nevezték ki az Avaya magyarországi képviseletének ügyvezető igazgatójává Dancsi 

Andrást. A vállalathoz két éve csatlakozott szakember szerint az egységes kommunikációt egységes 

felületen, hely-, idő- és eszközfüggetlenül kell megteremteni. [Írta: Vass Enikő]

Demokratizált kommunikáció 

Dancsi 
András

ügyvezető igazgató
Avaya

Pályafutás
A 35 éves Dancsi András 2008 
májusa óta az Avaya ügyvezető igaz-
gatója. 2006 októberében csatlako-
zott a céghez, ügyvezető igazgatói 
kinevezését megelőzően kereskedel-
mi igazgatóként dolgozott itt. Eb-
ben a beosztásában megerősítette 
a vállalat direkt értékesítését, vala-
mint stratégiai együttműködést épí-
tett ki partnereikkel, támogatva 
azokat az Avaya-termékek és szolgál-
tatások értékesítésében. Tevékeny-
ségének köszönhetően az elmúlt 
időszakban az Avaya jelentős forga-
lomnövekedést ért el Magyarorszá-
gon. Ügyvezető igazgatóként Dancsi 
András feladatai közé tartozik a vál-
lalat képviselete a magyar piacon, 
beleértve az értékesítési és a mar-
ketingterület irányítását is. Felsőfo-
kú mérnöki tanulmányait befejezve, 
a szakember a Digital Equipment/
Compaqnál kezdte pályafutását érté-
kesítési tanácsadóként, majd a Sun 
Microsystemsnél és az SAP-nál dol-
gozott értékesítési területen.
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ÜZLET IT-BERUHÁZÁSOK ÉS FOLYAMATÁTALAKÍTÁS

Ha egy vállalat alapvetően jól 
működik, akkor a meglé-
vő struktúra megreformálása 

nincs napirenden, csupán az üzleti fo-
lyamatok kezelésére, kisebb változta-
tásaira van szükség. Számos olyan eset 
van, amikor valamilyen okból – pél-
dául egy elavultan működő nagyvál-
lalat felvásárlásánál a gyors piaci vagy 
jogszabályi változások következtében 
– fundamentális átalakítások kellenek. 
Ekkor nem marad más, mint hogy az 
ember „fogja a kisbaltát”, és az alapok-
tól kezdve újból felépíti az érintett üz-
leti folyamatokat. Utóbbiak átalakí-
tása (business process reengineering 
– BPR) tehát jellemzően drasztikus lé-
pésekkel jár – mondja Végh István, a 
Stratis tanácsadója, BPR-BPM kompe-
tenciaközpont-vezető. 

ÜZLETI ESETTANULMÁNY – A VÁLTOZ-
TATÁSOK ALAPJA
Az üzleti folyamatok átalakítása na-
gyon gyakran együtt jár a kisebb-na-
gyobb informatikai beruházásokkal. 
Bár elméletben az IT elsődleges fel-
adata az üzleti eredményesség támo-
gatása, sokszor elsikkad az az egyéb-
ként közhelyesnek számító tétel, hogy 
az IT-nek üzleti értéket kell előállí-
tania, és minden egyes IT-fejlesztést 
üzleti esettanulmánnyal (business 
case) kell alátámasztani. Gyakori hi-
ba, hogy ezek kidolgozása helyett a 

fejlesztést valamilyen „hatékonyságja-
vítással” próbálják indokolni. Például 
egy informatikai fejlesztés ered-
ményeként az ügyintézők munká-
ja tranzakciónként 2 perccel rövi-
dül –, amitől a menedzsment nagyon 
boldog. Ez azonban hamis képet ad, 
mivel a hatékonyság javítása önma-
gában nem lehet üzleti cél. – Üzleti 

cél lehet viszont a költségmegtakarí-
tás vagy a tranzakciószám növelése, 
de ez csak akkor valós, ha végül a fej-
lesztés eredményeképpen ténylege-
sen több pénz marad a zsebünkben – 
ha nagyobb lesz a bevétel 
vagy kevesebb ügyinté-
zőre lesz szükség – érvelt 
Végh István.

Amikor az üzleti fo-
lyamatok teljesítményé-
nek javításáról van szó, 
leggyakrabban valami-
lyen IT-megoldás lehet a 
siker záloga. Az IT infor-
mációkat, mérőszámo-
kat képes szállítani az 
üzleti oldalnak, ame-
lyek alapján a meglévő 
üzleti folyamatok tel-
jesítménye folyamato-
san nyomon követhe-
tő és javítható. Számos 
olyan informatikai meg-
oldás létezik, amely le-
hetővé teszi maguknak az üzleti fo-
lyamatoknak a támogatását; mondjuk 
egy workfl ow rendszerrel, előminő-
sítő vagy árazó rendszerrel. Az előb-
bieken kívül számos olyan eszközt 
használhatnak a cégek, amelyek lehe-
tővé teszik a mindennapi üzleti mű-
ködés változtatását – legyen szó közös 
workspace-ről, fájlmegosztásról vagy 
céges blogról. Végül az IT olyan esz-
közt is adhat az üzlet kezébe, amely az 
egész üzletvitelt módosíthatja. Ilyen 
lehet egy pénzintézet számára kifej-
lesztett internetbank, amely révén je-
lentősen megváltozhatnak az értéke-
sítési csatornák és így az üzleti modell 
is. Mindazonáltal ezekről a beruházá-
sokról az elvárt haszon függvényében 
kell meghozni a döntést.

NEM A FELHASZNÁLÓI ÉLMÉNY JAVÍTÁ-
SA A LEGFONTOSABB
Végh István hozzátette: kellő előké-
szítés és üzleti elemzés híján az IT-
beruházások több okból is félrecsúsz-
hatnak. Az egyik jellemző ok, hogy 
rossz a specifi káció, vagy a fejlesztés 
nem a megfelelő módszerekkel tör-
ténik, de az is előfordulhat, hogy az 
IT által létrehozott „termék” jól mű-
ködik, de az üzleti folyamatok még-
sem változnak meg. Ennek oka legin-
kább abban keresendő, hogy az üzleti 

területen dolgozó munkatársak nem 
használják ki a folyamatokat támo-
gató funkcionalitásokat, mert a mű-
ködés logikája „IT-s” logika, nem az, 
amit ők logikusnak tartanak. Így az 

alkalmazás közutálatnak 
örvend, és gyakorlati-
lag elhal; nem hozza el a 
remélt változást. A gya-
korlatban sokszor előfor-
dul az is, hogy olyan IT-
beruházásokat hajtanak 
végre, amelyeknek való-
jában nincs üzleti érté-
kük, a fejlesztés ered-
ményeként legfeljebb 
a felhasználói élmény 
lesz jobb, ami nagyon 
fontos, de nem lehet 
üzleti cél – magyarázta 
a Stratis tanácsadója.

Az üzleti oldal és az 
IT között a leggyako-
ribb feszültségforrás, 
amikor előbbi az infor-

matikára eszközként tekint a minél 
nagyobb profi t és a mind gazdasá-
gosabb működés eléréséhez. Az IT-
szervezet ugyanakkor néha kissé ön-
célúan szemléli a fejlesztéseket, és 
nem tartja szem előtt azok üzleti  
hasznát. Nem véletlen, hogy egyre 
több iparágban merül fel igényként: 
az informatikai vezetők tanulják meg 
az üzlet nyelvét is, hiszen csak így 

tudják egymáshoz közelíteni az üz-
leti és az informatikai igényeket. Az 
informatikai és az üzleti mutató-
számoknak korrelálniuk kell egymás-
sal, az üzleti vezetőket ugyanis nem 
az érdekli, hogy mekkora egy rend-
szer rendelkezésre állása vagy a há-
lózat adatátviteli kapacitása, hanem 
az, hogy egy feladatot a munkatársak 
időre elvégeztek-e, vagy hogy adott 
idő alatt hány tranzakció jutalékától 
estek el rendszerleállás miatt.

Az IT-vezetők feladata ebben az 
új helyzetben is megtalálni a szer-
vezet helyét a vállalaton belül. 
Fogadtassák el a vállalat üzleti egy-
ségeivel, hogy az informatika nem-
csak viszi a pénzt, hanem a fejleszté-
sek eredményeként az üzleti folyama-
tok javítását is támogatni tudja. Az 
üzlettel való együttműködés során 
az IT-vezetőnek szem előtt kell tar-
tania, hogy az IT-szervezettől elvár-
ják a változó üzleti folyamatok mi-
nél hatékonyabb támogatását. – Az 
IT-nek kell az üzlet – akár még meg 
sem fogalmazott – igényeire megol-
dási javaslatokat tenni, adott esetben 
új technológiák, megoldások behoza-
talával. Az informatikai szervezet 
szemléletváltozását például az 
ösztönzőrendszer átalakításá-
val, az üzleti mutatószámokhoz 
való kötésével lehet meggyorsí-
tani – tanácsolta Végh István.

Az üzleti folyamatok átalakítása, javítása során nem mindegy, hogy milyen IT-fejlesztések indulnak a vállalatnál. A fejlesztéseket nem 

elég a várható hatékonyságnövekedéssel indokolni; csak az a beruházás indokolt, amely által egyértelműen kimutatható generált 

üzleti eredmény – és nem csupán papíron. [Írta: Mozsik Tibor]

Az informatikának üzleti értéket kell teremtenie

Az IT-nek
üzleti értéket 
kell előállítania,

ezért minden egyes IT-fejlesztést 
üzleti esettanulmánnyal kell alátá-
masztani…

Üzleti célok alapján
Az üzleti folyamatok átszer-
vezésénél nem elég általános üzleti  
célokat meghatározni, konkrét mé-
rőszámokat is le kell fektetni; csak-
is a mutatók teljesülésének tükrében 
mondható ki, hogy egy adott üzleti fo-
lyamat átalakítása sikeresnek tekint-
hető-e. Amennyiben megvan a cél-
függvény, ezt követheti a cél elérése 
érdekében átalakítandó folyamatok 
meghatározása. A modellben a válla-
lati szintű mérőszámok előbb az üzle-
ti folyamatokra értendők, majd lebont-
va az egyes tevékenységek szintjén kell 
mindegyikhez hozzárendelni a megfe-

lelő mérőszámokat; utóbbiaknál leg-
gyakrabban a működési hatékonysá-
got, a hibák mennyiségét és az átfutási 
idő hosszát szokták vizsgálni. 
Ezt követően lehet megnézni, hogy 
a célok elérése érdekében szükség 
van-e valamilyen támogató rendszer-
re, vagy pedig egyszerűbb eszközök-
kel, így például a munkaerő átszerve-
zésével is elérhető-e az adott cél. Ha 
az egyes tevékenységek szintjén meg-
lépik a szükséges változtatásokat, ak-
kor ideális esetben a teljes üzleti folya-
mat megváltoztatásával kitűzött cél is 
teljesíthető.

Végh István

tanácsadó
Stratis
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A nnak idején Nicholas Negroponte 

az OLPC-projekt élén „felta-
lálta” az olcsó laptopot oktatá-

si célra, az Intel pedig használható gé-
pet faragott az ötlet alá – a Classmate 
PC-t –, az Asustek ezekre az alapok-
ra építve elkészítette a fogyasztók-
nak szóló verziót (Asus Eee 700), és ez-
zel új kategóriát teremtett. Manapság 
már nem tudunk úgy kinyitni egy saj-
tóközleményt, hogy ne találkozzunk 
kategóriát, stílust „teremtő” valamivel 
(USB-s vízforralótól kezdve az intel-
ligens fűnyíróig), de az Asus esetében 
ez tényleg így van. Az Asus Eee 700-as 
jött, látott és győzött!

A NETBOOK KVINTESZENCIÁJA
A „gyermeket” utólag netbooknak ke-
resztelte el az Intel, ezért minden – a 
kisebbik Eee PC magvaiból növekedő 
olcsó, apró, szexi, internetes barango-
lásra, elektronikus levelezésre, szöveg-
szerkesztésre, VoIP-kommunikációra 
– azaz a klasszikus noteszgép feladata-
ira – alkalmas ultrahordozható aprósá-
got így hívunk. Az Asustek még tavaly 
megalkotta az Eee 700-ast, és amikor 
piacra dobta, a világ minden pontján 
imádták a vásárlók. A fejlődő piaco-
kon azért, mert meg tudták fi zet-
ni. A fejlettebb területeken meg 
azért, mert második PC-nek vet-
ték meg, hogy hobbigépnek hasz-
nálják vagy akár állandó útitárs-
nak, PDA helyett is. Így vagy úgy, 
de a vásárlók hajlandók voltak megba-
rátkozni a korlátaival: az apró billen-
tyűzettel és a kicsi kijelzővel, ami ar-
ra kárhoztatja a felhasználót, hogy 
vízszintesen görgesse a weboldala-
kat. A konkurencia pedig döbbenten 

konstatálta az Eee sikerét. Az Asustek 
csak az idén 2,5 millió darabot adott el 
az első generációs Eee PC-ből (júni-
usi az adat), és az év végén már 5 mil-
liós számot szeretnének látni a pa-
pír alján az „eladva” rubrikában. Borí-
tékoljuk, hogy látni is fognak ennyit. 
Viszont a versenytársak sem ültek ölbe 
tett kézzel, hanem megalkották a sa-
ját netbookjaikat. Nagy valószínűség-
gel azt mindenki azonnal felismerte, 
hogy ez a termékkategória ugyan majd 
új vevőket is behoz, de mindenképp 
kannibalizálni fogja a noteszgépek, 
sőt az UMPC-k, MID-ek és – meg-
kockáztatjuk – a PDA-k piacát is. In-
kább nekiláttak, hogy kihasítsák saját 
szeletüket a tortából, mintsem hagy-
ták volna a teljes desszertet a konku-
renciának. A netbookokról már most 
elmondhatjuk, hogy teljesen átrende-
ződött a piac, és az ultrahordozható 
(UMPC), vékony és könnyű (thin and 
light) – nevezzük, ahogy akarjuk – ka-

liber árban „összeér” az olcsó, 15 hü-
velykes kijelzős laptopok árával. Ha le-
hetne, piros keretben és óriási betűk-
kel írnánk le ezt: netbookot csak akkor 

vásároljon valaki, ha arra akarja hasz-
nálni, amire való – kicsit fentebb már 
elmondtuk, hogy mire szánták őket és 
miben jók. Ha nem akarjuk utaztatni, 
nem akarjuk azt az előnyt kihasznál-
ni, hogy a nettó egykilós gép folyton 
ott lehet a kezünk ügyében a táskában 
– bármelyik kollégám, aki talpalt végig 
Computexeket és CeBIT-eket, ponto-
san tudja, miről van szó –, hanem ál-
landó munkára keresünk társat, akkor 
szigorúan tilos netbookot venni! A rit-
kán mozdított asztallakó szerep-
körére tökéletes egy hasonló árú, 
15 hüvelykes kijelzővel és belépő 
szintű processzorral szerelt, 2,5 
kilós noteszgépnek álcázott asz-
tali PC!

TESZTÜNKRŐL
Úgy alakult, hogy a tesztre beérkezett 
gépek közül több is előszériás, úgyne-
vezett mérnöki mintadarab volt. Ezek 

már majdnem olyanok, mint a végle-
ges modellek, de apróságokban külön-
bözhetnek a majdan a boltok polcaira 
kerülőktől, illetve még küzdenek ki-
sebb gyermekbetegségekkel. (Az egyik 
ilyen gépet például csak akkor lehetett 
bekapcsolni, ha eltávolítottuk az akku-
ját, vártunk pár másodpercet, visszatet-
tük a helyére és újra próbálkoztunk.) 
Ha ilyen gép járt nálunk, akkor azt ter-
mészetesen jeleztük az adott készülék-
ről szóló részben (például az Acer ud-
variasan megkért bennünket, hogy ne 
engedjük össze „élesben” gépüket a 
konkurensekkel, mert tesztgépük még 
közel sem végleges állapotú – más kér-
dés, hogy még így is felvette a versenyt 
a többivel). Éppen ezért egyszerűen 
nem lehetett egységes módszerrel tel-
jesítményt és akkumulátor-üzemidőt 
vizsgálni a tesztünkre beérkezett gé-
pekkel. Az is megnehezítette a dolgun-
kat, hogy hol valamilyen Windows, hol 

www.computerworld.hu
2007. június 19.
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Mi voltunk a legjobban meglepődve, hogy a nyár közepére milyen népes netbookmezőnyt sikerült 

összegyűjtenünk. Ugyan több versenyző még sorozatgyártás előtti modell, de az már remekül 

látszik, hogy az első becsöngetésre lesz mit kérni az iskolatáskába. [Írta: Samu József]

prognózis

Újabb Eee-k a láthatáron 
Az Asustek channel ügyfelei-
től származik a pletyka, hogy a cég két 
új Eee PC-t szándékozik piacra dobni. 
A 904-es és 905-ös modellnek 8,9 
hüvelykes kijelzője lesz. Mindkettő az 
Intel Atom processzorára épül majd, 
de a legfontosabb eltérés a 901-hez 
képest, hogy az új modellek nagyobb 
méretű billentyűzetet kapnak majd. 
Azt még nem döntötték el, hogy a gé-
pek nagyobb kapacitású akkut, il-

letve erősebb háttértárat kapnak-e, 
vagy sem. A két új modell a 900-as és 
a 901-eséhez hasonló áron kerül majd 
piacra, és idővel le is váltják azokat. 
Az Asustek gondolkodik azon, hogy 
mérsékli a két elődmodell árát, hogy 
kifuttassa a meglévő készleteket, de 
az is előfordulhat, hogy a piacon hagy-
ja azokat is, így akkor már felkészül-
ve várják az Acer Aspire One megje-
lenését.

A netbookok
kitűnő 
és megfi zethető eszközök,

de csak akkor fogják kielégíteni az 
igényeinket, ha nem akarjuk őket 
a klasszikus noteszgép feladatok-
nál többre befogni őket.

2008.07.22.
www.computerworld.hu
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pedig valamilyen Linux futott operáci-
ós rendszerként a gépeken. A WinRAR 
segítségével azonban elvégeztünk egy 
teljesítménymérést, hogy legyen vala-
miféle támpontunk arról, mire képes 
egy ilyen apróság. Egy dolgot azon-
ban nagyon jól fel tudtunk mérni, 
mégpedig azt, hogy milyen érzés 
használni ezeket a gépeket! Véle-
ményünk szerint ennél a kategóriánál 
pontosan ez a fontos: a használhatóság 
foka, az ergonómia. Feltételeztük, hogy 
a felhasználók azokra a feladatokra fog-
ják majd be őket, amelyeket az előbbi-
ekben vázoltunk. 

Végül úgy döntöttünk, mégis elkészít-
jük összeállításunkat, amolyan prognózis-
ként, előrejelzés gyanánt, hogy mi várható 
netbookfronton a nyár végére, őszre.

ASUS EEE (700) PC 4G
Az egész kategóriát eredetileg megte-
remtő gép vonzó választás lehet azzal 

együtt, hogy a konkurencia már lénye-
gesen többet tudó konfi gurációkat kí-
nál. Rögvest az elején tegyünk rendet 
a jelölések háza táján: Eredetileg ezt a 
gépet Eee PC 700-nak hívta a cég, de 
amikor e sorok szövegszerkesztőbe ke-
rülnek, az Asustek oldalán már csak 
mint Eee PC 4G szerepel. Elkerülen-
dő a félreértéseket – tekintve, hogy ma 
már több Eee-változat is létezik –, tar-
tottuk magunkat az eredeti jelöléshez. 
Ugyan ez az Eee-verzió érkezik a leg-
lassabb CPU-val, egy 630 megahertzes 
Intel Celeron M képében, ennek van 
a legkisebb kijelzője egy mindössze 7 
hüvelykes, 800×480 képpont maximá-
lis felbontású apróság, nagyon kicsi, 
csak pötyögtetésre alkalmas gombso-
ra, mindössze fél gigabájt a rendszer-
memóriája és beépített SSD-je is csak 
négy gigabájtos, három nagyon fon-
tos paraméterben ráver a mezőnyre. 
Az első, ami az árra szuperérzékeny pi-

acunkon igencsak nyom 
a latban, hogy ez a gép 
a legolcsóbb. A teljes 
mezőnyből ez a leg-
kisebb, akár egy női 
táskában is elfér. Ap-
ró méretéhez egy egé-
szen apró tápegység is 
tartozik – nagyjából ak-
kora, mint egy mobiltele-
fon töltője –, ami további 
pluszokat ad a hordozha-
tósághoz. 

Viszont az teljesen 
egyedülálló a mezőny-

ben, hogy futó Linux 
disztribúciót honosí-

tottak rajta. Márci-
usban írtunk elő-
ször erről a gép-
ről, de akkor azon 

a tesztgépen még a Xandros-alapú 
operációs rendszer angol változa-
ta futott. Nekünk nagyon tetszett, 
hogy az angolul beszélő felhasználó 
egy bolondbiztos, azonnal használ-
ható megoldást kap kézhez és még 
egy kezdő is, egészen minimá lis 
ismeretekkel elboldogul a segít-
ségével. A magyarul beszélő 
honosított operációs rendszer 
óriási erény! Az Asustek 
„a könnyű tanul-
ni, köny-
nyű dol-
gozni, 
köny-
nyű játsza-
ni” szlogennel hirde-
ti a gépét. Úgy érezzük, hogy az 
első maradéktalanul teljesül is; a kö-
zépső az apró billentyűzet és kijel-
ző miatt csak jókora jóindulattal; az 
utolsó a Linux és a minimális telje-
sítmény miatt egyáltalán nem, hacsak 
meg nem elégszünk az Aknakeresővel 
játékfronton. Lehet, hogy régimódi 
egy ilyen párhuzam, de a 700-as soro-
zatú Eee megtestesíti azt, amit 27 év-
vel ezelőtt a Sinclair ZX81 vagy előt-
te a ZX80. A két nyolcbites gép az el-
ső szárnycsapások megtételét szolgáló 
tanulógépnek készült. Amint a velük 
gyakorló diákok már eljutottak arra a 
szintre, hogy tudták, mit is csinálnak, 
rögvest erősebb, többet tudó gép után 
néztek. Erre a szerepkörre pedig ma 
az Eee kitűnően alkalmas! Ha valaki 
olyannak kéne számítógépet ad-
ni a kezébe, aki abszolút kezdő 
a kérdésben, mi biztosan az Asus 
Eee 700-as szériából választa-
nánk. Ezt pedig akkora fegyver-
ténynek tartjuk, ami érdemesíti 
a Computerworld ajánlatára!

ASUS EEE 901
Az Asus válasza az Eee 700-as soroza-
tot ért legfontosabb kritikára, az ap-
ró kijelzőre, a 900-as sorozat. Eb-
ben a pillanatban a szériában két gép 
található – a 900-as és a 901-es. Az 
előbbi ugyanabban a gépházban „la-
kik”, mint a 700-as, ugyanaz az Intel 
Celeron Mobile CPU dolgozik benne, 
de nagyobb, 8,9 hüvelykes, 1024×600 
képpontfelbontású kijelzőt kapott. 
A 901-esnek már más, nagyobb készü-
lékháza van – konkrétan az 1000-es 
sorozatú, de azt most nem kever-
nénk ide, hogy még tovább bonyolít-
suk a „Hányféle az Asus Eee?” kér-
dést. A kijelzője ugyanolyan, mint a 
900-asé, de már 1,6 gigahertzes Intel 
Atom N270 CPU dolgozik benne! Fel-
szereltsége megegyezik a többi Atom-
alapú gépével – ez úgy tűnik, stan-
dard felszereltségnek számít ezeknél –, 
Wi-Fi „g” és Bluetooth zsinór nélküli 

TESZT

Gyártó, típus ASUS Eee (700) G4 ASUS Eee 901 HP 2133 Mini-Note MSI Wind U100

CPU Intel Celeron M ULV 353, 630 MHz Intel Atom N270, 1,6 GHz VIA C7M-ULV, 1,2 GHz Intel Atom N270, 1,6 GHz

RAM 512 MB 1 GB 2 GB 1 GB

Háttértár 4 GB SSD 4+16 GB SSD 120 GB HDD 80 GB HDD

Kijelző 7”, 800×480 képpont 8,9”, 1024×600 képpont 8,9”, 1280×768 képpont 10”, 1024×600 képpont

USB 2.0 kapuk száma 3 3 2 3

Analóg VGA-kimenet van van van van

Express Card - - van -

Zsinór nélküli hálózati vezérlő Wi-Fi „g” Wi-Fi „g”, Bluetooth Wi-Fi „a” és „g”, Bluetooth Wi-Fi „g”, Bluetooth

Ethernet-vezérlő 10/100 10/100 Gigabites 10/100

Memóriakártya-olvasó MMC/SD MMC/SD MMC/SD SD/MMC/MS/MSpro

Webkamera 0,3 megapixel, 640x480 képpont 0,3 megapixel, 640x480 képpont VGA VGA

Operációs rendszer Linux Linux Windows Vista Windows XP

Méret 225×165×21~35 mm 225×175,5×22,7-39 mm 255×165×27 mm 260×180×19-31.5 mm

Tömeg ~0,92 kg ~1,1 kg ~1,3 kg ~1 kg

WinRAR sebességteszt (KB/s) 193 346 126 346

Forgalmazó Asus Magyarország Asus Magyarország HP Magyarország Magyarországi MSI-forgalmazók

Ár 72 000 Ft Bevezetés alatt (~100 000 Ft) 154 900 Ft 100 000 Ft
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vezérlő, 10/100-as Ethernet LAN, 
három USB 2.0-s kapu, analóg VGA-
kimenet, memóriakártya-olvasó, fej-
hallgató ki- és mikrofonbemenetek. 
A telepített operációs rendszer ugyan-
az a Xandros-alapú Linux, mint a 
700-as sorozatnál. 

Az viszont már izgalmasabb, hogy 
mire van telepítve. A gép két SSD-vel 
érkezik. A rendszert a 4 gigabájtos 
meghajtóra telepítették, de ezen kívül 
van a benne egy 16 gigabájtos második 
szilárdtest-meghajtó, így jön ki a 20 
gigabájtos kapacitás. A nagyobb gép-
ház ellenére billentyűzete a 700-asénál 
csak kicsivel nagyobb, a tapipad 

viszont méretesebb az elődnél. A mé-
retével és a két egérgomb elhelyezésé-
vel nem is volt bajunk, de valamiért a 
tapipad felülete nem sima – vízszintes 
recék vannak rajta. Ezért függőlege-
sen nagyobb erőt kell kifejteni az „ege-
részéshez”, mint vízszintesen, ami na-
gyon furcsa. Reméljük, hogy ez csak 
az előszériás gép sajátsága, és a végle-
ges változaton már másként lesz. Az 
akkuüzemidőről nem tudunk beszá-
molni, mert a nálunk járt prototípus 
valamiért állandóan tölteni akarta az 
akkut, összevissza jelezte a telep töl-
töttségi állapotát. 

Az Eee 901-es valahol félúton 
jár a merevlemezes netbookok 
kínálta tárhely és a csak az 
operációs rendszernek és pár 
alkalmazásnak helyet kínáló 
SSD-sek között. Ez a gép már 
alkalmas lehet arra, hogy egy 
nyaralás alatt a képeink egy ré-
szét letöltsük rá fényképezőgé-
pünk memóriakártyájából, vagy 
elkísérjen minket egy sajtó-

útra. Ha igazak a pletykák – 
lásd a keretes anyagot 

–, akkor 

érdemes inkább megvárni a ráncfel-
varrott verziókat belőle.

HP 2133 MINI-NOTE
Egészen fantasztikus minőségű fém-
házba építette a HP a gépet! Kétszer 
ennyibe kerülő noteszekre jellemző ez 
a minőség. Hihetetlenül nagy és ké-
nyelmes gombsort sikerült készíteni-
ük. A nagy gombok miatt a tapipad vi-
szont túlzottan is kicsire sikerült, a két 
oldalára szorult gombokat sem sike-
rült megszeretnünk. A 8,9 hüvelykes 
kijelző maximális felbontása 1280×768 
képpont. A kép tűéles, a minőség ki-
tűnő lenne, de a gép teljes felső sze-
letét letakaró plexi túlságosan is tük-
röződik, s az nagyon zavaró, szinte 
minden létező fényviszony között lát-
juk benne magunkat. A gép alsó fe-
lén körben analóg VGA-kivezetést, 
két 2.0-s USB-kaput, a gigabites 
Ethernet vezérlő csatlakozóját, mikro-
fon- és fejhallgató-csatlakozókat, SD-
kártyaolvasót és Express Card aljza-
tot lelünk. Ez utóbbiak révén kitűnően 
bővíthető például GPS-vevővel vagy 
HSDPA-modemmel, amelyek új, iz-
galmas felhasználási területeket nyit-
nak meg előtte. 

Különösen érdekessé teszi a Mini-
Note-ot, hogy egy 1,2 gigahertzes, 
ultraalacsony feszültségű VIA C7-M 
processzorra épül, és nem valami-
lyen Intel CPU-ra. Ez azokra a felada-
tokra, amelyekre a netbookokat szán-
ják, meg is felel, de többre semmiképp. 

Érdekes módon a gép zökkenőmente-
sen játszik DivX-et, XviD-et 25–50% 
körüli CPU-terheltség mellett, de va-
lamiért a fl ashvideók lejátszása azonnal 
100%-ra terheli a processzort. A VIA-
processzorok pont arról ismertek, hogy 
kevéssé melegednek. Ezzel szemben a 
Mini-Note meglehetősen felmelegített 
levegőt fúj ki magából; még arra is ké-
pes, hogy a gépházát átfűtse, ami meg-
lepő. A pletykák szerint a HP eredeti-
leg ezt a gépet a VIA új, Nano procesz-
szorával szándékozta piacra dobni, de 
az nem lett kész időre, ezért használják 
az azzal lábkompatibilis, de túlhaladott, 
90 nanométeres gyártástechnológiával 
készült C7-et. Ha igaz a híresztelés, 
akkor várható egy második gene-
ráció a Mini-Note-ból: a már sok-
kal fejlettebb és nem utolsósorban 
sokkal kevésbé melegedő, így ke-
vesebbet fogyasztó Nano procesz-
szorral. A gépben 2 gigabájt, 667 me-
gahertzes DDR2 memória dolgozik, de 
a Windows Vista kínlódik ezen az FPU-
gyenge konfi guráción. XP-vel a gép 
sokkal virgoncabb, mint a Vistával, de 
a fentebb vázolt sebességanomáliák nem 
tűntek el XP-vel sem. Adattárolásra ha-
gyományos, mechanikus merevlemez 
szolgál, egy 120 gigabájtos, 2,5 hüvely-
kes Toshiba SATA-egység. Wi-Fi „a” 
és „g” szabványú, valamint Bluetooth 
2.0-s vezeték nélküli csatolót is találunk 
a gépben. A tesztgép a nagyobbik, hat-
cellás, 55 wattórás akkuval érkezett, és 
ezzel négy óra üzemidőt produkált, ami 

Acer Aspire One
Az Acertől azzal a feltétellel kap-
tuk meg az előszériás gépet, hogy nem 
eresztjük össze a már kész, kereskedel-
mi forgalomban kapható konkurensek-
kel. A kérésnek eleget tettünk, holott 
az Aspire One már ebben a minőségé-
ben is maga mögé utasította volna a fél 
mezőnyt. Ez a gép is az 1,6 gigahertzes 
Intel Atom N270 CPU-ra épül, amihez 
a „szokásos” kiegészítők tartoznak, az 
Intel Mobile 945GSE Express Chipset 
az integrált GMA950 grafi kus vezérlő-
vel, illetve Wi-Fi „g” és Bluetooth zsi-
nór nélküli hálózati vezérlő. 
Az Aspire One is több változatban lesz 
majd kapható; a nálunk járt modellben 
fél gigabájt memória és 8 gigabájtos 
SSD volt. Ez utóbbira a Linpus Linux 
Lite-ot, egy kifejezetten a netbookokra 
szabott Linux disztribúciót telepítettek. 
Ez nagyon tetszetős, minden szempont-

ból felveszi a versenyt az Asus hasonló 
operációs rendszerével. Természetesen 
az Aspire One is magyar nyelvű felhasz-
nálói felülettel és billentyűzettel érkezik 
majd a hazai piacra. A gépnek lesz Win-
dows XP-s változata, és 120 gigabájtos 
merevlemez dolgozik majd benne. 
Az Acer netbook kijelzője 8,9 hüvely-
kes, maximális felbontása 1024×600 
képpont és csak dicsérni tudjuk. Billen-
tyűzetének mérete valahol a 700-as Eee 
és a Wind klaviatúrái közé tehető, tu-
lajdonképpen megszokható. A tapipad 
kicsi, kétoldalt lévő gombjait nem sze-
rettük. A 3 USB 2.0-s kapu, analóg 
VGA-kivezetés, a fejhallgató-kime-
net, a mikrofonbemenet, az Ethernet-
vezérlő csatlakozója és sok az egyben 
kártyaolvasó úgy tűnik, „szabványos” 
felszereltsége lesz ezeknek a gépeknek. 
Azonban egyedi megoldásokról is gon-

doskodott az Acer. Egyrészt a gépnek van 
csak SD-kártyák fogadására alkalmas ol-
vasója – a bal oldalon –, ami nem azonos a 
sok az egyben kártyaolvasóval – a jobb ol-
dalon. Ez a speciális olvasó arra szolgál, 
hogy a gépben lévő SSD méretét bővít-
se egy szabványos SD-kártya használatá-
val. Ha Linux van a gépre telepítve, akkor 
a kötetek összefűzése automati-
kusan (!) megtör-
ténik. A jobb ol-
dali olvasóban 
lévő memória-
kártyát természe-
tesen külön meg-
hajtónak látja a gép. 
Azt vettük észre, hogy 
a konkurensek tartanak 
az Aspire One-tól, – lásd 
az új Eee-kről szóló kere-
tes részt –, egyrészt, mert az 

Acer bevallottan alá szeretne menni a kon-
kurens megoldások árainak; kiépítéstől 
függően bruttó 75 000–100 000 forintot 
kérnek majd a gépért. Másrészt olyan szol-
gáltatásokat is meghonosít a netbook ka-
tegóriában, amelyek csak a sokkal drágább 
ultrahordozható gépek sajátja volt eddig: 

Opcióként a gép felszerelhető 
lesz HSDPA-modemmel is! 

Az Acer Aspire One több 
mint ígéretes, minden-

képpen szeretnénk vi-
szontlátni a végleges 

verziót!
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A Vista esetében a Microsoft bele-
tett mindent a rendszerbe, ami-
ről azt „gondolta”, hogy kell 

a végfelhasználóknak. Itt egy kis csi-
csa, ott egy kis inkompatibilitás, s már-
is tömegek sírják vissza az XP-s korsza-
kot. Olyannyira extrém esetet is láttunk, 
hogy valaki a gyárilag Vistával telepített 
notebookjáról törölte az új rendszert, s 
régi kedvencét, az XP-t rakta fel rá.

A Windows Server 2008 esetében 
talán nem ennyire sarkos a helyzet, hi-
szen alapjában más közönségnek szól: 
rendszergazdáknak és informatikához 
értő „lelkeseknek”, fejlesztőknek. A szó 
szoros értelmében végfelhasználóknak 
nem is kell közvetlenül találkozniuk a 
rendszerrel. Épp ezért a redmondiak 
ebbe a rendszerbe azt tették, amit 
az IT-felhasználók kértek, nem 
azt, amit a gyártó fontosnak gon-
dolt. Olyan új funkciókat kapunk a 
Windows Server 2008-cal, amelyek 
ténylegesen hasznosak, a funkcio-
nalitás és a biztonság szempontjá-
ból egyaránt.

A rendszer egyébként azonos alapokra 
épül, mint a Vista, így elvileg a két rend-
szer sebessége, architektúrája nagyon 
hasonló egymáshoz. Valamiért azon-
ban a Windows Server 2008 felhasználói 
nem tapasztalták azt a 10–20 százalékos 

lassulást, amelyet a Vista önmagában 
okozott, így vagy nem teljesen azonos 
a kód, vagy ügyesebben válogatták ki 
a szolgáltatásokat/komponenseket.

TELEPÍTÉS
Nagyon fontos, hogy a Windows 
Server 2008-nek mind az öt válto-
zata (Web, Standard, Enterprise, 
Datacenter és Itanium) letölthető a 
Microsoft weboldaláról, és ingyene-
sen kipróbálható. Nem kell regisztrál-
ni, kulcsokért könyörögni, a rendszer 
termékkulcs nélkül is települ, és 60 na-
pig azt nem is kéri! Aki tehát kíváncsi 
az új rendszerre, bátran töltse le az új 
Servert, és telepítse. Sőt még egy kü-
lön gépet sem kell feláldoznia, hiszen 
a Microsoft Virtual PC szintén ingye-
nesen letölthető, abba pedig köny-
nyen fel tudjuk telepíteni a teszt-
üzemre szánt Windowst. A telepítő 
DVD mérete x86-os rendszerek esetében 
1,8 gigabájt körül alakul, az x64-es válto-
zatok jellemzően kétszer ekkorák.

Maga a telepítés folyamata igen kel-
lemes, negyed óra elteltével már a be-
jelentkező képernyőnél tartunk. Nem 
mintha egy Server telepítésénél ez len-
ne a legfontosabb szempont, de azért 
hasznos, pláne ha csak tesztelni sze-
retnénk.

betudható a szinte folyamatosan dolgo-
zó hűtésnek. A konkurensek ajánlatait 
tekintve sem árban, sem teljesítményben 
nem volt meggyőző a HP-gép, ugyanak-
kor megjelenésben és a billentyűzet ki-
alakításában veri a mezőnyt. Ha tényleg 
készül a VIA Nanóra épülő változat be-
lőle, szívesen látnánk viszont, egy újabb 
megmérettetésre.

MSI WIND U100
A Wind billentyűzete lényegesen na-
gyobb, mint a konkurenseken – az egy 
HP-gépet leszámítva. Ezen már va-
lóban lehet billentyűzni, míg azokon 
csak pötyögtetni. A tapipad még min-
dig picit kisebb, mint az ideális, de 
megszokható, végső soron használha-
tó. A Wind kijelzője 10 hüvelykes és 
1024×600 képpont maximális felbon-
tású, képminősége kifogástalan. A ki-
jelző felett 1,3 megapixeles webkamera 
néz vissza ránk. Három USB 2.0-s ka-
put, a 10/100-as Ethernet vezérlő alj-
zatát, analóg VGA-kimenetet és SD-
kártya olvasót találunk a gépen a 
szokásos fejhallgató-kimenet és mik-
rofonbemenet aljzatokon kívül. 

A Windet az Intel Atom N270 pro-
cesszorával szerelték, ami jelenleg 
a netbookok közt a leget képvise-
li. Az 1,6 gigahertzes CPU-hoz az Intel 
elővette a fi ókból a Hyper Threading 
technológiát, így a CPU többmagos-
nak látszik az operációs rend-
szer felé. Még úgy is mesz-
sze ez a leggyorsabb CPU a ka-
tegóriában, hogy alapvetően a 
hosszú akkuüzemidőre optima-
lizálták, mintsem teljesítmény-
re. Az 1 gigabájt DDR2–667 
memória tökéletesen elegen-
dő az XP futtatásához, ami-
vel a gép érkezett, még úgy is, 
hogy abból az integrált Intel 
GMA950 grafi kus vezérlő le-

csíp magának. Friss hír, hogy a Windet 
kínálják majd Suse Linux Enterprise 
10-zel is. A gépben 80 gigabájtos me-
revlemezt, vezeték nélküli vezérlőkből 
Wi-Fi „g” szabványút és Bluetooth-t ta-
lálunk. Az akkuüzemidőről nehéz ér-
demben nyilatkozni, mert az előszériás 
tesztgép a feláras opcióként rendelhe-
tő, hatcellás, 55 wattórás akkuval érke-
zett, míg a boltokba a 3 cellással kerül 
majd. Ezzel, erőteljes WiFi-használat 
mellett, 4 óra körüli üzemidőt sikerült 

kicsikarni belőle. A Windben találko-
zik mindaz, amit a kategóriában lát-
ni szeretnénk: használható teljesítmé-
nyű CPU, elég nagy kijelző ahhoz, hogy 
ne kelljen görgetni vagy kicsinyíteni-
nagyítani a weboldalakat a böngészés-
hez, elég háttértár ahhoz, hogy egy nya-
raláskor lementhessük a fényképeinket 
a fényképezőgépünkből, és akkora bil-
lentyűzet, ami már nem csak pötyög-
tetésre elegendő. Ezekkel érdemelte ki 
a Computerworld ajánlatát.

ÖSSZEGZÉS
A netbookok teljesen új kategóriát 
nyitottak a PC-k világában. Nagyon 
fontos látni, hogy milyen felada-
tok megoldására alkalmasak, 
és csak akkor válasszuk őket, ha 
megfelelnek elvárásainknak. Ab-
ban is biztosak vagyunk, hogy mire e 
sorok napvilágot látnak, addigra önök 
már az internetet böngészve tökélete-
sen tisztában lesznek az árakkal és a 
különböző modellek hozzáférhetősé-
gével – nekünk ehhez időgép kéne –, 
ezért az elmondottak alapján két gé-
pet ajánlunk. Az Asus Eee 700-as so-
rozatból a 4G az első PC-s szárnycsa-
pások megtételéhez kitűnő. Sokat uta-
zó felhasználók is kellemes útitársra 
lelhetnek benne, ha képesek megba-
rátkozni a kis kijelző, a csöpp háttér-
tár és az apró billentyűzet korlátaival. 

Az MSI Windje már kicsit nagyobb 
testű, de szinte minden olyat tud, 
amit egy ultrahordozható notesztől 
elvártunk eddig. Természetesen a piac 
az újabb gépek megjelenésével perc-
ről percre változik. Nagyon ígéretes-
nek látjuk az Acer Aspire One-t, tud-
juk, hogy a Dell és a Fujitsu Siemens 
is dolgozik netbookon, ezért cikkünk 
így a nyár elején csak afféle prognózis 
azzal kapcsolatban, hogy mit várha-
tunk ezen a piacon ősszel és télen.

TESZT

Kétségtelen, hogy a Vista még ma is megosztja mind a rendszer-

gazdákat, mind a fejlesztőket, mind a végfelhasználókat. A kér-

dés, hogy vajon a Windows Server 2008 is ugyanilyen ambiva-

lens érzéseket kelt, vagy ez már egy olyan operációs rendszer, 

amelyre lehet számítani? [Írta: Horváth Ádám]

Windows kiszolgáló 
új alapokon

Windows Server 2008 szerepkörök – pontosan az adott feladatra
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A telepítés után már a belépéskor egy 
kicsit idegen világ fogad minket. Igaz, 
hogy a Start gomb még mindig ott van a 
bal alsó sarokban, de a szerver beállításai 
egészen átrendezték. Az új „mindenes” 
Server Manager néven fut, és gyakorla-
tilag szinte minden megtalálható benne, 
amivel csak kiszolgálónkat menedzsel-
nünk kell. Itt telepíthetjük/távolíthatjuk 
el az új komponenseket, konfi gurálhat-
juk a már futókat, beállíthatjuk az auto-
matikus mentéseket, rendezgethetjük a 
felhasználóinkat (bár az Active Directory 
konfi guráció továbbra is külön van).

SZEREPEK, FUNKCIÓK
Az új szerver egyik alapvető újdonsága, 
hogy a rendszert szerepekre és funkciók-
ra osztja. Kicsit úgy lehet tekinteni erre, 
mint a régebbi szerverekben a rendszer-
komponensekre, ám itt sokkal fi nomab-
ban állíthatjuk be a kívánt funkciókat.

A Microsoft összesen 16 „szerep-
kört” és 34 „funkciót” defi niált a Win-
dows Server 2008-ban. A listát átnéz-
ve teljesen egyértelmű, hogy mit jelent 
egy-egy komponens telepítése vagy le-
tiltása. Mivel alapjában nincs telepí-
tett szerep, ezért igen biztonságosnak 
mondható a rendszer (mivel nincs el-
érhető funkciója). Ha valamire szüksé-
günk van, akkor azt egyesével telepít-
hetjük és beállíthatjuk. 

Az IIS, azaz a webszerver épp-
olyan szerepkör, mint példá-
ul a hálózati biztonságért fele-
lős „Network Policy and Access 
Services”, amely a már úgy elhí-
resült NAP-ért (Network Access 
Protection) felel. A szerepeket ki-
csit árnyalja, hogy gyakorlatilag mind 
a 16-nak vannak alszerepei, azaz egy-
egy szerepkör telepítésekor sem kell 
annak minden funkcióját feltennünk. 
Így például az IIS szerepkörhöz még 
37 alszerepkört tudunk telepíteni vagy 
kihagyni. Fel tudunk tenni tehát olyan 
webszervert, amely sem Windows, 
sem Basic azonosítást nem támogat, 
ASP.NET, CGI és hasonló, dinami-
kus weboldalakat nem szolgál ki, nincs 
FTP-komponense stb. Ezért már nem 
igaz az, hogy két Windows Server 
2008 hasonló funkciók esetén ugyan-
olyan komponensekkel rendelkezik! 
Ezzel jelentősen növelhetjük rend-
szerünk biztonságát, hiszen ténylege-
sen nem minden esetben van szükség a 
CGI-futtatás lehetőségére vagy éppen 
Windows-alapú webes azonosításra.

Ami még szebbé teszi az egészet, az a 
Windows Server Core telepítés lehetősé-
ge. Ebben az esetben is egy olyan rend-
szert telepítünk, amely egy-egy speciá-
lis feladatra készült grafi kus felület, egyéb 
felesleges komponensek nélkül. Könnyen 
telepíthetünk tehát egy Windows Server 

2008-at akár egy ősrégi gépre is, ahol ki-
zárólag DHCP-re, DNS-re és fájlmeg-
osztási funkciókra van szükségünk. Ez a 
fajta megközelítés kihúzza sok Linux mé-
regfogát, amelynek eddig éppen az volt 
az előnye, hogy nagyon könnyen bevet-
hető egy-egy speciális funkcióra, teljesen 
minimális telepítéssel.

NAP
Az egyik legérdekesebb újdonsága a Win-
dows Server 2008-nak az amúgy nem is-
meretlen, de Windows szervereken elő-
ször megjelenő NAP, azaz a Network 
Access Protection. Segítségével kikövetel-
hetjük a rendszerünkhöz csatlakozó (pon-
tosabban csatlakozni vágyó) gépektől, 
hogy adott szoftveres beállításoknak meg-
feleljenek. Ilyen például a vírusirtó meg-
léte és frissítettsége, a Windows foltok 
(patch) megléte vagy éppen a tűzfalbeállí-
tások. Ha ezek nincsenek megfelelően be-
állítva, a gép nem fér hozzá a hálózat többi 
tagjához, vagy ha már hozzáfért, kitiltják 
onnan egészen addig, amíg meg nem felel 
az adott követelményeknek.

Ehhez persze az kell, hogy a kom-
munikáció a Windows Server 2008-as 
gépen keresztül folyjék, ő legyen a 
DHCP-szerver stb. Minihálózatok ese-
tén, ahol ezt a szerepet a tízezer forintos 
router tölti be, a NAP nem működik, de 
nagyobb rendszerek esetében, ahol kon-
fi gurálható routerek vannak, már in-
kább. Beállítása azonban nem annyira 
egyszerű, mint amennyire a fentiekből 
gondolhatnánk, de kétségtelen, ha elég 
elszántak vagyunk, a végére tudunk érni.

Sajnos a NAP-nak kliensoldali kö-
vetelményei is vannak: csak Windows 
XP SP3 vagy Vista rendszerekkel lehet 
ilyen hálózatokhoz csatlakozni. Azon 
IT-munkások és grafi kusok, akik Mac 
OS-t vagy Linuxot használnak, „vélet-
lenül” kimaradtak a listából.

HÁLÓZAT
A NAP mellett a hálózati kommunikáci-
ón is sokat javítottak, bár ez főképp csak 
Vista-kliensek esetében lesz érzékelhető, 
amelyek támogatják az SMB 2.0 pro-
tokollt. Az új protokoll használata 
esetén a nagyméretű fájlok máso-
lása jelentősen, akár 50 százalék-
kal is gyorsulhat, s ezeket különö-
sen a gigabites hálózatokon lehet 
kihasználni (és fordítva is igaz, azaz 
SMB 1-es XP rendszerrel gigabites háló-
zatot gyakorlatilag nem is érdemes tesz-
telni, nem tudja meghajtani). Ehhez ha-
sonlóan, a régi protokollt támogató Mac 
és Linux rendszerek sem éreznek sem-
milyen előnyt az új Windows kiszolgáló 
esetében, bár Linuxon van némi esély ar-
ra, hogy előbb-utóbb kiadják az SMB 2.0 
támogatást is (sőt a Samba 4.0, amely je-
lenleg alfa-állapotban van, már tartalmaz 

egy „kísérleti” SMB 2.0 támogatást is).
Az IPv4-támogatás mellett natív 

IPv6-támogatás is megjelent (ellentét-
ben a korábbi emulálttal), bár úgy lát-
juk, hogy ez a fajta átállás még mindig 
nagyon-nagyon messze van. Cseré-
be viszont az alapvető hálózati kom-
munikáció átlagteljesítménye is javult, 
hiszen a Windows Server 2008 di-
namikusan tudja változtatni a TCP-
csomagméreteket, függően az épp fo-
lyó kommunikáció igényétől. Azok-
nak, akik valóban nagyon széles sávban 
gondolkoznak (legalább 1 gigabit/má-
sodperc), jó hír, hogy az új rendszer tá-
mogatja a TCP/IP Offl oading Engine 
(TOE) hálózati kártyákat. A megoldás 
lényege, hogy a TCP/IP-csomagok ér-
telmezését/szétszedését nem az ope-
rációs rendszerre, és így nem a pro-
cesszorra bízza a rendszer, hanem az 
ezt támogató hálózati kártyák végzik 
el ezt a folyamatot. 1 gigabit/másod-
perc vagy gyorsabb hálózat esetében a 
TCP/IP-csomagok szerkesztése már 
szignifi káns lehet, ezért igencsak üd-
vözlendő az új technológia támogatása. 
A TOE a támadások ellen is jó védel-
met ad, hiszen akár gigabites hálózat 
esetében is egy TCP/SYN-támadás 
a CPU-terheltséget szinte egyáltalán 
nem érinti, ami TOE nélkül amúgy 
könnyen száz százalékra ugorhatna. 
Ha tudunk, vásároljunk tehát „TOE” 
jelzésű hálózati kártyát.

IIS
A web kétségtelenül kiemelten fontos 
irány, amit a Microsoft is felismert, igaz, 
talán kicsit később, mint kellett volna. 
Ezt bizonyítja a hosszú évek után újra fej-
lődő Internet Explorer, a .NET keret-
rendszer AJAX-os fejlődése, a Silverlight 
megjelenése vagy éppen a Visual Studio 
2008 igen erős web/Javascript támogatá-
sa. Nem maradhatott persze ki a sorból 
a Windows Server 2008 sem, és az IIS 
7-est teljesen átdolgozták, menedzsment-
felületét gyakorlatilag nulláról újra elké-
szítették (ami rossz hír a Windows Ser ver 
2003-at jól ismerőknek). Nem állítjuk, 

hogy mindent elsőre meg lehet találni, 
nekünk is volt, amihez online segítsé-
get kellett kérni (konkrétan a tartalom-
lejárat, azaz a content expiration beállí-
tást sikerült jobban eldugni a kelleténél). 
A kezdeti bizonytalanság azonban hamar 
elmúlik, az új felület átláthatóbb, mint 
a korábbi, modális ablakba szorított me-
nedzsmentfelület. Új webhelyek létreho-
zása, biztonsági beállítások, cache, mind 
jó helyre kerültek.

Ami azonban az összes közül a legjob-
ban tetszett, hogy végre megjelentek az 
IIS-menedzsmentfelhasználók és jelsza-
vaik. Létre lehet hozni ugyanis kifejezet-
ten egy-egy alkalmazáshoz/weboldalhoz 
IIS-felhasználót, aki kizárólag itt, az IIS-
en létezik, és nem Windows-felhasználó. 
Távolról csatlakozhat az IIS-hez (ami 
már HTTP-protokollon keresztül tör-
ténik a korábbi speciális TCP/IP-kom-
munikációval szemben), és saját felhaszná-
lónevével/jelszavával beállítgathatja a szá-
mára kijelölt alkalmazást, de nem többet! 
Ezt eddig vagy egyedileg buherált interfé-
szekkel, vagy túl sok jog biztosításával le-
hetett elérni, amelyek közül egyik sem 
volt megnyugtató megoldás.

Ez leginkább olyan környezetek-
ben lehet érdekes, ahol rendszergaz-
dánk nemcsak saját oldalainkat tartja 
karban, hanem például ügyfeleink vég-
leges vagy éppen tesztelésre kihelye-
zett portáljai is saját Windows Server 
2008-unkon futnak. Eddig gyakorlati-
lag lehetetlen volt megfelelő hozzáfé-
rést adni a rendszerhez.

ÖSSZEGZÉS
A Windows Vista nem volt szimpati-
kus, ezért kicsit tartottunk attól, hogy 
az azonos kódra épülő Windows Server 
2008-at sem sikerült jól elkészíteni. 
Csakúgy, mint a Windows Server 
2003 esetében, a Windows Server 
2008 is kellemes csalódás volt, hi-
szen árban gyakorlatilag azo-
nos elődjével, ám annyi új funkci-
ót tettek bele, amelyből biztosan 
mindenki megtalálja a számára 
szimpatikusat. Ha azonban nincs is 

explicit olyan újdon-
ság, amiért indokoltnak 
érezzük a váltást, néz-
zük csak a biztonsági ol-
dalát: a részletesen levá-
logatható szerepkörök 
és funkciók már alap-
ból jóval kisebb táma-
dási felületet adnak, így 
ha webkiszolgálásban 
gondolkozunk, szin-
te kötelező a frissítés 
(ráadásul ebből is van 
webváltozat, mindösz-
sze 469 dolláros, azaz 
71 800 forintos áron).

WINDOWS SERVER 2008

IIS 7 konfi guráció – alapjában más
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A változáskezelést, az internetet használó tájékozott ügyfelek piacformáló szerepét és a társadalmi felelősség előtérbe kerülését em-

lítették a cégvezetők a vállalatok működését leginkább befolyásoló tényezők között az IBM és az Economist Intelligence Unit által ké-

szített felmérésben. [Írta: Kis Endre]

A kétévente megismételt kutatás-
nak ez a mostani volt sorrend-
ben a harmadik fordulója. A vi-

lág negyven országában, harminckét 
különböző iparágban összesen 1130 
szervezet első számú vezetőjének, il-
letve – a közszféra területén – veze-
tő köztisztviselőjének megkérdezé-
sével készült. A válaszadók 19 száza-
léka ötvenezer alkalmazottnál többet 
foglalkoztató céget vezet, 22 százalé-
kuk pedig ezerfősnél kisebb vállalatot 
irányít. Földrajzilag arányosan osz-
lott el a minta, a világ fejlett és fejlő-
dő régióit egyaránt felölelve. A fel-
mérés készítői a felkeresett vállalatok 
bevételét és nyereségét (a tőzsdei ada-
tok alapján) átlagolták, és ennek alap-
ján sorolták a résztvevő szervezete-
ket a felül-, illetve alulteljesítők cso-
portjába. Az interjúk 95 százalékát az 
IBM szakemberei készítették a cégve-
zetőkkel, személyes megkeresés útján, 
a fennmaradó öt százalékot pedig te-
lefoninterjúk adták, amelyeket az EIU 
szakemberei bonyolítottak le.

A felmérés és az ezt követő elemzés
eredményét az IBM adta közre A jövő
vállalata (The Enterprise of the Future, 
Global CEO Study, 2008) című tanul-
mányában, amelynek néhány különö-
sen érdekes gondolatát az alábbiakban 
foglaljuk össze.

PANTA RHEI
A folyamatos változás tényének megálla-
pítása aligha nevezhető forradalmian új 
felismerésnek. Figyelemre méltó azon-
ban, hogy a vállalatok egyre nehezeb-
ben tartanak lépést ezzel a folyamattal. 
A cégvezetők úgy érzik, minden gyor-
sabban változik körülöttük, mint ami-
lyen gyors átalakulásra vállalatuk képes.

A 2006-os felmérés alkalmával meg-
lepetést okozott, hogy a válaszadók két-
harmada a szervezetet érintő jelentős 
vagy nagyon jelentős változások bekö-
vetkeztére számított az eljövendő három 
évben. Idén ez az arány még nagyobb. 
A vezérigazgatók 83 százaléka – tíz közül 
nyolc – mélyreható, sok esetben megjó-
solhatatlan fordulatokra számít a közel-
jövőben, ezért jól alkalmazkodó, adaptív 
szervezet kialakítására törekszik.

A válaszadók 22 százaléka úgy fogal-
mazott, hogy vállalatánál a változáskeze-
lés képessége nem éri el a kívánt szintet. 
A helyzetet így értékelő menedzserek 
aránya a 2006-os adathoz képest három-
szorosára nőtt. Míg az ezen a téren sike-
rekről beszámoló cégek köre alig bővült, 
addig a részleges eredményekről vagy 
teljes kudarcról tájékoztató szervezetek 
száma 60 százalékkal nőtt. 

A vállalatvezetőket elsősorban három
külső tényező, a piac (48 százalék), 
a szakmai és emberi képességek (48), va-
lamint a technológia (35) változásgene-
ráló hatása foglalkoztatja. A fogyasztói 
igények fejlődése, a versenytársak 
lépései és az iparágakon belül zajló 
konszolidáció egyaránt aggasztja 
a menedzsereket. Rendkívül nehéz-
nek találják például a megfelelő szak-
ember-utánpótlás biztosítását. A kel-
lő iparági és technológiai ismeretekkel, 
valamint vezetői rátermettséggel ren-
delkező, tehetséges fi atalok hiányát tart-
ják a globális integráció legnagyobb ke-
rékkötőjének, sokkal inkább, mint a jo-
gi vagy pénzügyi korlátokat. Ezért amíg 
két évvel ezelőtt a vezérigazgatók első-
sorban a piaci átrendeződéssel, a ver-
senytársak akvizícióival és a vásárlói szo-
kások változásaival foglalkoztak, ma az 
egyik legfontosabb tevékenységüknek 

a megfelelő tudásbázis kiépítését tartják. 
A válaszadók arra is kitértek, hogy az in-
formációtechnológia fejlődése átalakítja 
az értékláncokat, a termékeket és a szol-
gáltatásokat, de még az ügyfelekkel való 
kapcsolattartás módját is.

Az IBM egy másik, szintén idei ta-
nulmánya szerint – amelyet több mint 
1400 változáskezeléssel foglalkozó szak-
ember megkérdezésével készített, és 
Making Change Work címen adott köz-
re – a vállalatok háromnegyedé-
nél a változáskezelés általában in-
formális, ad hoc módon történik. 
A Kék Óriás rámutat, hogy a jövő válla-
latánál ettől gyökeresen eltérő gyakor-
latra lesz szükség. 

A piaci környezet változásainak meg-
felelő értékelésével és kezelésével a pros-
peritásra törekvő szervezet maga is gyors 
és sikeres átalakulásra lesz képes: nem kö-
veti, hanem létrehozza a trendeket. Nem 
hárítja a változásokat, hanem azok élé-
re áll. Megfelelő kockázatkezelési stra-
tégiákkal nem a fenyegetéseket, hanem 
az új lehetőségeket helyezi fókuszba. Az 
ilyen adaptív működéshez – a tehetsé-
ges és képzett munkatársakon túl – szük-
séges, hogy a vállalat a változásokat olyan 
robusztus programként kezelje, amelye-
ket meghatározott üzleti célok elérése 
szervez és vezérel. Fontos továbbá, hogy 
a vállalat folyamatosan mérje és értékelje 
ezeknek a programoknak a hatékonysá-
gát. Mindebből kitűnik, hogy a változás-
kezelés nem művészet, hanem üzleti disz-
ciplína, amely a vezetés valamennyi szint-
jén alapvető kompetenciának számít.

A TÁJÉKOZOTT FOGYASZTÓ
A világ gyorsan fejlődő térségeiben a kö-
zéposztály egyre tehetősebbé válik,
ami növeli a kifi nomultabb, nagyobb 

értéket képviselő termékek és szolgál-
tatások iránti keresletet. Egy indiai in-
gatlanközvetítő cég vezetője például el-
mondta a felmérés során, hogy egyedül 
ebben az országban 400 millióan fog-
nak új lakást vagy házat vásárolni a kö-
vetkező húsz évben. Ez több ingat-
lant jelent, mint amennyit az Egyesült 
Államokban építettek a második világ-
háború óta. A fejlett országokban pe-
dig, amelyekben a növekedés mutatói 
kevésbé látványosak, a második világhá-
ború után született nemzedék egy része 
halmozott fel mára jelentős vagyont, 
így leszármazottaik továbbra is gondos-
kodnak a megfelelő keresletről.

Mindez megannyi vállalat számára
jelent üzleti lehetőséget. A cégveze-
tőknek azonban tisztában kell len-
niük azzal, hogy ezeknek az új pia-
coknak és fogyasztói szegmensek-
nek a megszólításában már nem 
hagyatkozhatnak a korábban al-
kalmazott stratégiákra sem a ter-
mékek és szolgáltatások fejlesztésében, 
sem azok piacra vitelében. A sikerhez 
alaposabban meg kell ismerniük a fo-
gyasztókat és sokkal inkább rájuk sza-
bott ajánlattal kell előállniuk.

Ezek az új fogyasztók ráadásul lénye-
gesen tájékozottabbak elődeiknél. Ösz-
szehasonlíthatatlanul több információhoz 
férnek hozzá a termékek és szolgáltatások 
vonatkozásában is; a vállalat többé nem 
tekintheti magát egyedüli és mérvadó 
forrásnak ebben az értelemben. Az IBM 
egyik tavalyi, a kiskereskedelem területén 
végzett felmérésében ezer vásárlót kérde-
zett szokásairól. A válaszokból kiderült, 
hogy a fogyasztók 53 százaléka használja 
az internetet a termékek tulajdonságainak 
és árának összehasonlítására. Mi több, 25 
százalékuk ezt mobil eszköz segítségével 
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teszi a helyszínen, miközben az üzletben 
tartózkodik. További tíz százalékuk pedig 
SMS-eket küld vásárlás közben, hogy ki-
kérje családtagjainak vagy barátainak vé-
leményét is.

Az internetet használó több mint 
egymilliárd ember világszinten kom-
munikálhatja a termékekkel és szol-
gáltatásokkal kapcsolatos elvárásait és 
tapasztalatait, nyilvánosan értékelve 
a szállító teljesítményét és hozzáállá-
sát. A hasonlóan gondolkodó fogyasz-
tók közösségekbe tömörülnek, ezzel is 
növelve befolyásukat. Némely iparág-
ban napjainkban is tapasztaljuk, hogy 
ezek a közösségek egészen aktív szere-
pet játszhatnak, tagjaik fogyasztókból 

„producerekké” válhatnak a termékfej-
lesztés folyamatában. Az IBM és az 
EIU tanulmánya a Nintendo példájára 
hivatkozik. A gyártó a 90-es évek ele-
jén még 61 százalékos piaci részesedést 
mondhatott magáénak a játékkonzolok 
piacán, amely azonban az ezredfordulót 
követő évekre 22 százalékra esett visz-
sza. A Nintendo ekkor online közössé-
get hozott létre, amelyen keresztül új 
piaci szegmenseket – a nőket és a kiöre-
gedő férfi akat – sikerült megszólítania, 
valamint új termékdizájnhoz, a Wii-
rendszerhez is tudott ötleteket meríte-
ni. A gyártó ennek köszönhetően mára 
megduplázta piaci részesedését és visz-
szaszerezte vezető szerepét.

Az internetet használó tájékozott és 
interaktív fogyasztó egyszerre jelent ki-
hívást és lehetőséget. Úgy tűnik, a vál-
lalatvezetők túlnyomó többsége ez 
utóbbit látja benne. A megkérdezettek
75 százaléka szerint az új fogyasztó 
megjelenése pozitív hatással lehet az 
üzletre és csak 10 százalék gondolja en-
nek ellenkezőjét. Ennek megfelelően 
a vállalatok 22 százalékkal növelik a le-
hetőség kiaknázását célzó beruházása-
ikat a kutatásfejlesztés, a marketing és 
az értékesítés terén a következő 3 év-
ben. Az átlagnál jobb pénzügyi eredmé-
nyeket felmutató cégek pedig 36 szá-
zalékkal fognak többet költeni az egyre 
szofi sztikáltabb fogyasztók jobb kiszol-
gálása érdekében. 

A jól informált, kritikus és aktív ügy-
fél azonban nem kizárólag a termékek-
kel és szolgáltatásokkal kapcsolatban fo-
galmaz meg igényeket. A szociálisan ér-
zékeny fogyasztó a vállalatok társadalmi 
felelősségvállalása tekintetében is egy-
re nagyobb elvárásokkal lép fel. Tudato-
san vásárol olyan cégtől, amely gondot 
fordít rá, hogy ne csak profi tot termel-
jen, hanem a társadalomnak, a közösség-
nek is hasznos tagja legyen. A vállalatve-
zetők ezért azt tervezik, hogy átlagosan 
25 százalékkal fogják növelni társadalmi 
felelősségvállalásra fordított költéseiket 
a következő három évben.

A KÖRNYEZETÉRT ÉRZETT FELELŐSSÉG
Az IBM és az EIU tanulmánya szerint 
a jövő vállalatát nem kizárólag fi lantró-
pia és megfelelési kényszer vezérli, ami-
kor társadalmi programokat folytat. 
Minden döntésében és tevékenységében 
meghatározó tényező a társadalmi, kör-
nyezeti hatások felmérése. A vállalatve-
zetők nagy része ugyanis felismeri, hogy 
az általa vezetett cég sok szállal kötő-
dik a körülötte lévő emberi és természe-
ti környezethez. Az általa irányított szer-
vezetet ezért nem elkülönült egységként 
kezeli, hanem biztosítja az átláthatóságot 
és a folyamatos párbeszédet a külvilág-
gal. A vállalatok azt is tapasztalják, hogy 

a közvélemény a közszférával együtt őket
is felelősnek tartja a közösség társadal-
mi és gazdasági jólétéért. Nem utol-
sósorban, amikor a képzett és tehetsé-
ges munkaerő tekintetében ekkora a hi-
ány, a vállalat társadalmi szerepvállalása 
és ennek alapján való megítélése jó esz-
köz lehet arra, hogy a legjobb szakembe-
reket a céghez vonzza.

A felmérés szerint a környezetvé-
delem kérdésével foglalkozó válla-
latvezetők aránya az utóbbi négy 
évben világszinten a kétszeresére 
nőtt. Ez a növekedés azonban régión-
ként eltérő. Amíg Észak- és Dél-Ame-
rikában a topmenedzserek most kez-
denek nagyobb érdeklődést mutatni 
a problémakör iránt, európai kollégá-
ik sokkal több fi gyelmet szentelnek ne-
ki, Ázsiában pedig 2004 óta meghárom-
szorozódott a kérdést behatóan vizsgáló 
cégvezetők száma. Ez utóbbi két régió-
ban jelenleg egyaránt a megkérdezettek 
21 százaléka tartja a környezeti ténye-
zőket a változások fő hajtóerejének. 

Érdekes, hogy a vonatkozó törvé-
nyeknek való megfelelés kevésbé 
aggasztja a felmérés résztvevőit. Egy 
francia köztisztviselő például úgy fo-
galmazott, hogy viszonylag könnyű 
ISO 14 000-es tanúsítványt szerezni 
a szervezet számára. Sokkal nagyobb 
kihívást jelent a média és a civil szer-
vezetek részéről tapasztalható nyomás 
kezelése. 

A tanulmány megállapítja, hogy az 
olajárak emelkedése és a szén-dioxid-ki-
bocsátás csökkentésének egyre szoron-
gatóbb kényszere miatt a hatékonyabb 
energiafogyasztás nemcsak bolygónk, 
hanem az üzlet érdekeit is jól szolgálja. 
A jövő vállalata éppen ezért a társadal-
mi szerepvállalást nagy valószínűség-
gel a környezetvédelem területén kez-
di. Ezek a programok azonban hozzá-
segíthetik annak megértéséhez, miként 
működhet együtt eredményesen a tár-
sadalom szereplőivel olyan más prob-
lémák megoldásában, amelyek ugyan-
csak mindannyiunkat érintenek.

A JÖVŐ VÁLLALATA

2008. július 22.

Polihisztor munkaerő
Az IBM prognózisa szerint világ-
szerte egyre több olyan pozícióba ke-
resnek majd munkaerőt, amelyben 
egy ember egészen különböző, mégis 
egymással kapcsolatban lévő területe-
kért felel. A társadalomban, a techno-
lógia fejlődésében és az üzleti élet-
ben bekövetkező gyors változások új 
típusú feladatokat teremtenek, ame-
lyek a korábbiaktól eltérő megoldáso-
kat követelnek. Ezért azok a diákok, 
akik interdiszciplináris tanulmányo-
kat folytatnak, már néhány éven be-
lül óriási előnnyel léphetnek a munka-
erőpiacra. 
Az informatikai és természettudo-
mányos végzettségű szakemberek – 
szoftverfejlesztők, adatbázis-admi-
nisztrátorok, rendszerbiztonsági és 
villamosmérnökök – iránt ugyan to-
vábbra is nagy a kereslet, de az már 
rövid távon sem biztos, hogy elhelyez-
kedésükhöz elegendő lesz majd az 
egyetlen területet lefedő tudás. A leg-
biztosabb – és nem mellékesen jól fi -
zető – állások a széles körű ismeretek-
kel felvértezett, több tudományágban 
jártas szakembereket fogják várni. 
A Kék Óriás néhány pozíciót is defi -
niált, amelyre a jövőben jelentős ke-
reslet várható. Az információelem-
ző bölcsész-mérnök például jól beszél 
nyelveket, jártas az informatikai rend-
szertervezésben és a humán tudomá-
nyokban is. Így hatékony segítséget 
nyújt munkaadójának a bejövő infor-
mációtömeg rendezésében, tárolásá-
ban, szűrésében és a szükséges tarta-
lom előkeresésében.
A szociológiához, urbanisztikához, 
statisztikához és informatikához egy-
aránt értő forgalomelemző képes 
olyan high-tech megoldások kidol-

gozására, amelyek a forgalom szabá-
lyozásával segítenek a városokat sújtó 
dugók megszüntetésében, és a forga-
lomban részt vevők viselkedését mo-
dellező programokat ír a városterve-
zők számára.
Az éghajlatváltozás, a felmelegedés 
következményeinek felbecsülésére, 
a természeti katasztrófák pontos elő-
rejelzésére mind több intézmény fog-
lalkoztatna az időjárási folyamatokat 
és hatásaikat modellező szakértőket. 
Az IBM például nemrégiben meghir-
detett egy állást: modellalapú időjárás-
előrejelzésben jártas munkaerőt ke-
resett meteorológusi és informatikai 
végzettséggel – de fél éven át nem ta-
lált ilyen szakembert. 
A leendő orvos- és gyógyszerész-in-
formatikusok pedig adatbányászati 
módszereket dolgozhatnának ki, ame-
lyekkel nagyon nagyszámú esetet le-
hetne elemezni a kór és a gyógyítási 
módszer meghatározásához. Tevé-
kenységük másik területe a kóroko-
zók és gyógyszerek kölcsönhatásának 
számítógépes modellezése lenne, ami 
kiváltaná a hagyományos kísérlete-
zést, s nagyságrendekkel felgyorsítaná 
az új gyógyszerek kifejlesztését.
Az IBM mindenesetre az idei globá-
lis vezérigazgatói felmérés alapján ki-
rajzolódó trendekre válaszolva 26 
országban – közöttük hazánkban – 
innovációs és technológiai igazgatói 
pozíció létrehozása mellett döntött. 
Az új pozíciót betöltő szakember fel-
adata, hogy az IBM partnereivel, ügy-
feleivel, egyetemekkel, kutatóin-
tézetekkel, valamint közigazgatási 
szervekkel együttműködve elősegítse 
az innovációt mind a verseny- mind 
a közszférában.
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A világ közel egynegyede, 1,4 milliárd ember használja rendszeresen az internetet. Minél több módon tudunk csatlakozni 

hozzá, annál gyorsabban nő az internet használata – mondja az elemzés. Minél több a felhasználó, annál több a tartalom, 

és velük együtt a tartalmat tároló webhosting- és szerverhosting-szolgáltató. [Írta: Vass Enikő]

mindig
mindenhol

Internet

Ha a szerencsések közé tarto-
zunk, akkor abba az 50–60  
százalékba sorolhatjuk  ma-

gunkat, akik számára elérhető a mobil-
internet. A hálózat fejlesztése, a sebes-
ség növelése is folyamatos, pár év le-
forgása alatt a lefedettség megközelíti 
a 100 százalékot. Az IDC elemzése sze-
rint 2008-ban a világ lakosságának egy-
negyede, közel 1,4 milliárd ember fog-
ja használni rendszeresen az internetet. 
Ez az arány 2012-re eléri a 30 százalé-
kot, vagyis 1,9 milliárd egyedi felhasz-
náló lesz. 

Úgy tűnik azonban, hogy a mobil-
internet gyorsaság tekintetében – rövid 
távon – még nem mérhető az ADSL-
kapcsolódáshoz. A sebesség már-már 
kezdi megközelíteni az ADSL-ét, de a 
lefedettség, a megbízhatóság terén még 
gondok vannak. Az LTE – Long Term 
Evolution – megoldás 326 megabites 
maximális letöltési és 86 megabites fel-
töltési sebességet tesz lehetővé. Ám 
ennek a technológiának a telepíté-
se még távoli, a hazai szolgáltatók a 7,2 
Mbit/s letöltési sebességet lehetővé té-
vő HSDPA rendszerek országos elter-
jesztésén fáradoznak.

AZ INTERNET KÖRÜLVESZ
John Gantz, az IDC kutatásvezetője 
szerint egyre több internetfelhasználó 
fogja használni a netet szakmai, sze-
mélyes célokra, mélyen beépül majd 
az emberek életébe, és lehetővé teszi, 
hogy gyakorlatilag bármikor, bárhon-
nan dolgozzanak, játsszanak és szocia-

lizálódjanak. Ez a trend felgyorsul, mi-
után a mobilfelhasználók száma növek-
szik, az internet mindenhol körülvesz 
bennünket, életünk minden aspektusát 
lefedi. Ma a felhasználók döntő több-
sége számítógépekről csatlakozik az 
internetre, ám az IDC elemzésében 
azt jósolja, hogy a mobileszközökről 
csatlakozók száma 2012-re meghalad-
ja a számítógépekről belépőkét. Minél 
több csatlakozási módozatot találnak 
fel az emberek, annál gyorsabban nő az 
internetfelhasználók tábora.

NÉGY ÉV MÚLVA TÖBB LESZ 
A MOBILINTERNETES
Idén a felhasználók több mint 1,5 mil-
liárd eszközről csatlakoznak az 
internetre, ez a szám magába foglal-
ja a számítógépeket, mobiltelefono-
kat, online videojáték-konzolokat. 
Az elemzés szerint 2012-re ez a szám 
megduplázódik, és eléri a 3 milliár-
dot, ennek fele mobileszköz lesz. Az 
internethasználók 40 százalékának már 
ma is van mobilinternet-hozzáférése. 
Az elemzés szerint a mobilinternete-
zők száma idén eléri az 546 milliót, 
vagyis kétszer annyian lesznek, mint 
2006-ban, 2012-re pedig meghaladja 
az 1,5 milliárdot.

VÁSÁROLUNK, SZOCIALIZÁLÓDUNK
A felhasználók nagy része foglalko-
zik majd Web 1.0-s tevékenységek-
kel – kereséssel, vásárlással, e-mail kül-
déssel. A Web 2.0-s tevékenység – fel-
használók által készített videók nézése, 

blogolás, társadalmi kapcsolatok feltér-
képezése – népszerűsége is növekszik, 
így egyre többen kezdik rendszeresen 
használni őket.

Míg 2006-ban az Amerikai Egyesült  
Államokban, 2007-ben már Kínában 
volt a legtöbb internetező. A kínai in-

ternetezők száma a 2008-as 275 milli-
óról 2012-re 375 millióra nő. Az elem-
zés szerint 2012-re az internetezők fe-
le vásárol az interneten. 2012-re a több 
mint egymilliárd online vásárló 1,2 
trillió amerikai dollár értékben költ az 
interneten. A vállalatok közötti árufor-
galom értéke tízszer nagyobb lesz, el-
éri a 12,4 trillió dollárt.

SZÜKSÉG VAN MOBILINTERNETRE
Egy Nagy-Britanniában is műkö-
dő mobilszolgáltató megvizsgálta, 
hogy szükségük van-e a felhaszná-

lóknak a mobilinternetre. A megkér-
dezettek fele azt válaszolta, hogy tar-
tózkodási helyüktől függetlenül sze-
retnék elérni az internetet, legyenek 
éppen a parkban, tengerparton vagy 
akár a kocsmában. A válaszadók 20 
százaléka a tengerpartról is felkeres-
né a Facebook-hoz hasonló oldalakat. 
A kutatás szerint a britek 37 százaléka 
azt gondolja, ha mobil szélessávú elő-
fi zetésük lenne, akkor nemcsak az iro-
dában, hanem máshonnan – például 
otthonról vagy egy parkból – is dol-
gozhatnának.

SZAKOSODOTT SZOLGÁLTATÓK
A felhasználók mobilizálódásával  
egyre több tartalomra lesz szük-
ség, hiszen egy vállalat nem enged-
heti meg magának azt a luxust, hogy 
ne legyen róla online elérhető in-
formáció. A tartalom kezelését, an-
nak elhelyezését egyre többen szako-
sodott szolgáltatókra, webhostingra, 
szerverhostingra összpontosító cé-
gekre fogják bízni. E cégek olyan ter-
meket alakítanak ki, ahol a webol-
dalakat kiszolgáló szerverek bizton-
ságban vannak, védettek a tűz- és 
vízkártól, emberi beavatkozástól. Az 
elmentett adatokat földrajzilag távol 
lévő helyen őrzik, így mi, felhaszná-
lók, weboldal-tulajdonosok egy eset-
leges katasztrófahelyzetből sem ér-
zünk majd meg semmit. Érdekessége 
ezeknek a szolgáltatóknak és szol-
gáltatásoknak, hogy nemcsak a nagy 
és közepes vállalkozásoknak éri meg 
igénybe venni őket, hanem a kis- és 
mikrovállalkozásoknak, sőt az adott 
forgalmat meghaladó oldalakat fenn-
tartó magánszemélyeknek is.

A Computerworld Mobilinternet-mellékletét hirdetôink támogatták. 
Elkészítésében közremûködtek: Vass Enikô szerkesztô, Egyed Zsóka olvasószer  kesz tô, Berényi Teréz tördelô szerkesztô. 
Felelôs kiadó: Bíró István, az IDG Magyarország Lapkiadó Kft. ügyvezetôje. 
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MOBILINTERNET

A Pannon tapasztalatai alapján a 
legkülönbözőbb célokra vásá-
rolnak Pannon Mobil Internet 

csomagot; érdemes azonban különbsé-
get tenni az üzleti és a lakossági ügyfelek 
között – mondta Majorosi Emese, a Pan-
non sajtó- és információs igazgatója. 
Szavai szerint üzleti ügyfeleik közül so-
kan azért döntenek a mobilinternet mel-
lett, mert rendszeresen utaznak, főleg 
belföldön. Olyan ügyfelük is van, aki-
nek nélkülözhetetlen munkaeszközt je-
lent a mobilinternet, mivel egy telepü-
lésen belül számos helyszínen használ-
ja, és szeretne rendszeresen hozzáférni 
e-mailjeihez vagy a céges hálózathoz. 
Az üzleti ügyfelek között több veze-
tő, illetve folyton úton lévő értékesí-
tő van, de találkoztak olyanokkal is, akik 
otthoni munkavégzés céljából használ-
ják a szolgáltatást. A Pannon lakossá-
gi ügyfelei közül sokan a nyaralóban 

használják a szolgáltatást. Egyre népe-
sebb ügyfélkört jelentenek az albérlet-
ben lakók, akik nem tudnak vagy nem is 
akarnak vezetékes internetszolgáltatást. 
Náluk a legtöbb ügyfél számlás előfi -
zetéssel kéri a mobilinternetet, de Ma-
jorosi Emese szerint egyre népszerűbb 
a feltöltőkártyás szolgáltatásuk is.

Folyamatos a szélessávú hálózat bőví-
tése, az ország mind nagyobb területén 
szeretnék elérhetővé tenni a szolgáltatást. 
A sajtóigazgató szerint a Pan non a mo-
bil széles sáv kiépítésében úttörő szere-
pet játszik, hiszen már évekkel ezelőtt 
bevezette az e-mailezést és a böngé-
szést lehetővé tévő, szélessávú EDGE-
szolgáltatását, amely az ország területé-
nek 90 százalékán a lakosság 99 százalé-
ka számára elérhető. A HSDPA-hálózat 
kiépítése mellett a meglévő fejlesztése 
is zajlik: jelenleg is folyik az átállás a 3,6 
Mbps-os letöltési sebességről 7,2 Mbps-

osra. Napjainkban a HSDPA-hálózat 
188 településen érhető el, és ez a szám 
dinamikusan nő. Az 5000-nél nagyobb 
lélekszámú települések lefedése mellett 
a Pannon nagy hangsúlyt helyez a köz-
kedvelt magyarországi nya-
ralóhelyek ellátására. Így  a 
váro sok mellett a Balaton 
és a Velencei-tó környé-
kén is komoly fejlesztéseket 
hajtottak végre. A Balaton 
partján jelenleg 25 telepü-
lésen használható a leg-
gyorsabb adatátviteli sebes-
séggel a mobilinternet.

Majorosi Emese szerint 
a Pannon fontos feladatnak 
tartja a kéretlen levelek szű-
rését. Hasonlóképpen ki-
emelt feladatuknak tekin-
tik, hogy a szolgáltatás te-
lepítésével és használatával 
kapcsolatos információ-kat 
ügyfeleik tudomására  hoz-
zák már a vásárlás előtt; 
ilyen például a havidíjban foglalt forgal-
mon felüli vagy épp a külföldi használat. 
Emellett pár értéknövelt szolgáltatásra 
is felhívta fi gyelmünket a sajtóigazgató, 

ilyenek például az értesítő SMS-ek, ame-
lyeket a havidíjban foglalt forgalom 80 
százalékának és 100 százalékának felhasz-
nálásakor küldenek. Ezt az ügyfelek azért 
szeretik, mert így elkerülhetik a nem kí-

vánt túlhasználatot. A mo-
bil-előfi zetés mellé in-
gyenes e-mail cím jár 90 
MB-os tárhellyel, vagy 50 
ingyenes értesítő SMS be-
érkező e-mailekről.

– A Pannon válla-
lati ügyfelei által ked-
velt szolgáltatás az E-ma-
il Exchange névre hallgató 
vállalati levelezőrendszer, 
amellyel kis- és középvál-
lalati ügyfeleink e-mailjei-
ket, meghívóikat, feladata-
ikat és feljegyzéseiket lap-
topjaikon kezelhetik. Azok 
az ügyfeleink, akik pe-
dig inkább okostelefonjuk 
vagy PDA-juk segítségé-
vel kívánnak hozzáférni 

e-mailjeikhez, az e-Phone szolgáltatást 
rendelhetik meg Pannon Mobil Inter-
net szolgáltatáscsomagjaik mellé – zárta 
a beszélgetést Majorosi Emese.

A Pannon 3 éve vezette be az úttö-
rő e-Phone szolgáltatást. A 2005 
óta számos fejlesztésen tökélete-

sedett megoldás, a leggyakrabban hasz-
nált irodai levelező- és határidő progra-
mok vezeték nélküli kapcsolatát teszi le-
hetővé, nemcsak mobiltelefonnal, hanem 
kéziszámítógéppel (PDA) is. A szolgálta-
tás kedvező költségű, rugalmas és sokol-
dalú, további beruházás vagy rendszerki-
építés nélkül, a meglévő programok, illet-
ve készülékek felhasználásával működik. 

A Raiffeisen Bank 2008 májusában 
kezdte használni a Pannon e-Phone szol-
gáltatását és azóta élvezi az ezzel járó elő-
nyöket. „Olyan megoldást kerestünk, 
amivel alkalmazottaink mobiltelefonon 
keresztül online érhetik el az e-maileket 
és naptárukat. Fontos szempont volt szá-
munkra, hogy a szolgáltatást egyszerű-
en bevezethessük: az e-Phone alkalmazás 
még az összetett banki informatikai kör-
nyezetben sem igényelt alapvető változ-
tatást a levelező rendszer konfi guráció-
jában. ” – mesélt tapasztalatairól Dandár 
András, a Raiffeisen Bank Zrt. banküze-
meltetési főosztályának csoportvezetője. 
„A szolgáltatást igénybe vevő munkatár-
saink (vezetők és kiemelt munkakörüket 
betöltők) munkaköreikből adódóan min-

dig elérhetőnek kell lenniük. Otthon vagy 
tárgyalások alatt az e-Phone segítségével 
azonnal értesülnek az új e-mail-ek, illetve 
találkozó- időpontok érkezéséről, hiszen 
az üzenetek automatikusan megérkeznek
a mobiltelefonra, így ha fontos levelet 
várnak, nem kell bajlódniuk a lekérdezés-
sel.” – magyarázta Dandár András.

A rendszer működését az úgynevezett
always-on push (automatikus szinkroni-
záció) technológia támogatja. Ennek se-
gítségével ugyanis az üzenetek és a nap-
tár adatai automatikusan továbbításra ke-
rülnek a mobiltelefonra vagy a PDA-ra. 
Az egységesített nézet funkcionalitás pe-
dig lehetővé teszi, hogy a mobilon kezde-
ményezett bármely változtatás az e-mail-
ben vagy a naptár adataiban azonnal vég-
rehajtásra kerüljön a levelezési szerveren 
is. Az üzenetek teljes körű titkosítással jut-
nak el a szervertől a kliensig, a készüléktől 
függő 128 bites titkosító kulccsal létreho-
zott AES-titkosítás segítségével, amelyhez 
távoli szerver nem férhet hozzá. 

A teljes körűen testre szabható  szol-
gáltatás 2 típusa biztosít ideális megol-
dást az egyéni és a kis- és középvállala-
tok felhasználói, illetve a nagyvállala-
ti ügyfelek számára. A Pannon e-Phone 
nem igényel külön készüléket, annak 

igénybe vételéhez csupán egy Microsoft 
Windows Mobile vagy Symbian operá-
ciós rendszerű készülékre van szükség, 
amelyet a Pannon széles választékban 
kínál felhasználói számára. Ezek a tele-
fonok az e-mailekhez csatolt fájlokat is 
képesek letölteni, így hiánytalanul biz-
tosítják az irodában megszokott funkci-
onalitást. 

„Az elmúlt 3 évben ugrásszerűen meg-
nőtt a mobil e-mailezés népszerűsége az 
egyéni és az üzleti felhasználók körében 

egyaránt, miközben az ezzel járó - jelen-
leg sem túl magas – költségek csökke-
nése jellemezte a piacot.” – mondta Dr. 
Majorosi Emese, a Pannon sajtó- és in-
formációs igazgatója. A Gartner kutató-
központ előrejelzése szerint rohamosan 
terjed a mobil elektronikus levelezés: 
a vállalat becslése szerint 350 millió 
mobiltulajdonos fogja 2010-ben előny-
ben részesíteni a „hordozható” e-mailt 
a rövid szöveges üzenetekkel, az SMS-
sel szemben.

A Pannon e-Phone szolgáltatása szá-
mos más szolgáltatással egészülhet ki, 
ez teremti meg ugyanis annak a lehe-
tőségét, hogy minden ügyfél megtalál-
ja benne a saját igényeinek megfelelő 
funkcionalitást. �

A Raiffeisen Bank a Pannon e-Phone szolgáltatása mellett döntött.

Hordozható e-mail sms helyett 

Mindenkori mobilitás
Albérlők, nyaralók, sokat utazgatók vásárolják a mobilinternetet. 

A Pannon értéknövelt szolgáltatásokkal kedveskedik nekik.

Dr. Majorosi 
Emese
sajtó- és információs 
igazgató
Pannon
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A MediaCenter Hungary Kft. 
hos tingfeladatokra speciali zá-
lódott online vállalat – jellemzi 

cégét Kővári Ádám, a válla lat  ügyvezető 
igazgatója. A cég szol gál tatásportfóliója 
felöleli  a hos ting üzletág minden szeg-
men sét,  a szerverhostingtól kezdve az 
egyedi  alkalmazáshostingon át a web-
tár hely  hostingig. Akkreditált domain-
re gisztrátorként a vállalkozás Magyar-
ország egyik legnagyobb forgalmát bo-
nyolító regisztrátora. Vállalkozásuk 
működését a kezdetektől fogva komoly 
alapokra helyezték. Ennek értelmében 
Kővári Ádám fontosnak tartotta elmon-
dani, hogy üzletpolitikájuk a kezdetektől 
fogva szem előtt tartotta a legjobb ár- 
érték arányú, minőségi szolgáltatások ki-
fejlesztését, az ügyfelek igényeihez való 
folyamatos igazodást, valamint az ügyfe-
lek gyors, rugalmas kiszolgálását. Mára a 
cégek internetes megjelenése, kommu-
nikációja a napi üzletmenet részévé vált. 
A vállalkozások egyszerűen nem enged-
hetik meg maguknak, hogy internetes 
jelenlét nélkül folytassák tevékenységü-
ket, a fogyasztók szempontjából is kö-
vetelmény, hogy az adott vállalkozásról 
online tudjon információt szerezni – er-
re a céges webjelenlét a legalkalmasabb. 
A MediaCenter célja, hogy minőségi 
szolgáltatásokkal zavartalan infrastruk-
túrát nyújtson az internetes tevékeny-
séghez, megjelenéshez.

MAGAS RENDELKEZÉSRE ÁLLÁS, 
BIZTONSÁGOS KÖRNYEZET
Az innováció, biztonság, hatékony-
ság és ügyfélbarát hozzáállás azok a 
kulcsszavak, amelyek vállalatunk fő 
erősségei – mondja az ügyvezető igaz-
gató. A cégnél egyedi fejlesztésű, in-
novatív hostingmegoldásokra alapoz-
nak a napi üzletvitelben. E megoldá-
sok révén magas üzembiztonságot és 
rendelkezésre állást tudnak megvaló-
sítani. A társaságnál nagy súlyt fek-
tetnek a biztonságos üzemre, rend-
szeresen fi gyelik és elemzik az ügy-
feleik által leggyakrabban használt 
nyílt forráskódú rendszerek ( Joomla, 
Drupal stb.) biztonságtechnikai sa-
játosságait, és a gyakori biztonsá-
gi hibákhoz egyedi védelmet fejlesz-
tenek. Ennek köszönhetően bizton-
ságosabb futtatókörnyezetet tudnak 
kínálni PHP/MySQL-alapú alkal-
mazásokhoz a szervereiken osztott 

hostingtechnológiát alkalmazó szol-
gáltatókhoz képest. 

EGYNAPOS ÁTFUTÁS
Kővári Ádám cége további erősségeként 
említi az integrált vállalatirányítási rend-
szert, amely lépésről lépésre végigvezet 
minden munkafolyamaton, a megrende-
lés beérkezésétől kezdve a rögzítésig, a 
visszaigazoláson és teljesítésen át, az el-

lenőrzésig bezárólag. Ennek az automa-
tizmusnak köszönhetően valósulhat meg 
az, hogy minden egyes beérkezett meg-
rendelést legfeljebb egy munkanapon 
belül, a gyakorlatban azonban néhány 
óra alatt teljesítenek. 

Az ügyvezető igazgató szerint más, 
a magyar piacon hasonló tevékenysé-
get folytató hostingszolgáltatóhoz ké-
pest szinte egyedüliként nagy létszámú 
telefonos ügyfélszolgálattal gondos-
kodnak a problémacentrikus ügykeze-
lésről, így ügyfeleiknek magas rendel-
kezésre állást és nyugodt üzletmenetet 
tudnak biztosítani.

Kővári Ádám hangsúlyozta, hogy ter-
mékeik és szolgáltatásaik magas megbíz-
hatóságuk, piaci elismertségük, és kiváló 
ár/érték arányuk révén egyaránt népsze-
rűbbek a hazai mikro- és kisvállalkozá-
sok, valamint magánszemélyek körében. 
A MediaCenter Hungary Kft. tudatosan 
a mikro- és kisvállalkozások igényeit ki-
elégítő szolgáltatásokat fejleszt.

ADATBIZTONSÁG
A cég hostingtevékenységét jelenleg 28 
professzionális, Xeon-alapú szerverrel 
végzi. Az is fontos – mondta az ügyve-
zető igazgató –, hogy beszerzéseik so-
rán mindig azt az architektúrát választ-

ják, amely az adott pillanatban a leg-
jobb ár/teljesítmény arányt képviseli a 
piacon. Kővári Ádám büszke arra, hogy 
a megbízható szerverpark révén az éves 
átlagos rendelkezésre állást rendre a 
szerződésben vállaltak felett teljesítik.

A MediaCenter Hungary Kft. tuda-
tában van annak, hogy nagy mennyi-
ségű információt tároló és feldolgozó 
hostingcégként a kényes ügyféladatok 

biztonságos tárolásáról és helyreállít-
hatóságáról nekik kell gondoskodni, 
ezért cégük a kezdetektől fogva nagy 
hangsúlyt helyezett az adatmentésre és 
adattárolás biztonságára. A folyama-
tos üzem, a magas fokú megbízhatóság 
egyik alapfeltétele a tükrözött adattá-
rolás. A társaságnál az elveszett ügy-
féladatok reprodukálhatóságát pedig 
földrajzilag is elkülönített helyeken tá-
rolt adatmentés-szerverekkel biztosít-
ják. Eddig ugyan erre nem volt példa, 
a MediaCenter azonban ennek az adat-
mentési technológiának köszönhetően 
akár extrém, vis maior helyzetekben is 
képes lenne a szervereiken tárolt ügy-
féladatokat helyreállítani. 

ZAVARTALAN KISZOLGÁLÁS
Kővári Ádám általános webhosting 
szolgáltatásukat minden olyan ügyfe-
lüknek javasolja, akinek webes alkal-
mazása nem követel speciális futtató-
környezetet. A cég szolgáltatásának 
előnye, hogy az ügyfél által futta-
tott alkalmazás szükségleteinek meg-
felelően dinamikusan képesek hoz-
zá erőforrásokat allokálni, így a we-
boldal kiszolgálása mindig zavartalan. 
Amennyiben a webes alkalmazáshoz 
az ügyfélnek speciális környezetre van 

szüksége, az ügyvezető igazgató a vir-
tuális szerver- vagy a szerverbérlet 
szolgáltatást javasolja. 

NÉPSZERŰ EU-S DOMAINEK
A MediaCenter Hungary Kft.-nél a .hu 
domainnevek mellett a teljes világra ki-
terjedően elintézik a szükséges bejegy-
zést. Ami a nemzetközi végződéseket 
illeti, ügyfeleik körében főleg a .com, 
.net és .eu domainnevek a kelendők. 
A környező országok Európai Uniós 
csatlakozása óta a szlovák (.sk) és román 
(.ro) domainnevek iránt is jelentős az 
érdeklődés. A cég teljes körűen vállal-
ja a domainnevek bejegyzését, tulajdo-
nosváltását és egyéb ügyintézést. A vál-
lalat tanácsadói szakértői szinten tud-
nak közreműködni a domainproblémák 
ügyintézésében.

Az ügyvezető igazgató úgy gondolja, 
sok hasonló profi lú szolgáltatóval ellen-
tétben, cégük elvállalja a nagy-, eseten-
ként extrém látogatottságú weboldalak 
kiszolgálását is, vagyis több, napi száz-
ezer látogatót is meghaladó portált tud-
nak zavartalanul kiszolgálni. A társaság 
további sajátos szolgáltatása a hosting-
infrastruktúra szolgáltatás, amely kere-
tén belül a hostingtechnológiájukat ad-
ják bérbe más, hasonló profi lú cégnek. 
E tevékenység során nemcsak a műsza-
ki technológiát biztosítják a hardver-
től a szoftverig, hanem az üzemelte-
téshez és ügykezeléshez szükséges tu-
dást is. Jelenleg több, nagy forgalmú 
hazai hostingszolgáltató használja már 
MediaCenter Hungary Kft. rendszerét, 
kiváló eredményekkel.

KÜLFÖLDI KITEKINTÉS
– A gyors növekedésnek, hatékony mű-
ködésnek és racionális költséggazdálko-
dásnak köszönhetően jelentős forráso-
kat tudunk bevonni mind a fejlesztésre, 
mind az új piacok feltérképezésére. Bár 
közel tízezer ügyféllel komoly szereplői 
vagyunk a hazai hostingpiacnak, ebben 
a szegmensben is jól érzékelhető a bel-
földi piac szűkössége és fejletlensége, 
ezért – szakértő bevonásával – előkészí-
tés alatt áll technológiánk exportálása 
fejlettebb, a hazainál nagyobb piacok-
ra – mondja Kővári Ádám. Hogy pon-
tosan mely országot célozták meg, arról 
az ügyvezető igazgató még nem akart 
konkrétumokat elárulni.

Hosting minden mennyiségben
Legyen szó alkalmazás- vagy webtárhelyhostingról, a MediaCenter Hungary Kft. kínálatában min-

den hasonló jellegű szolgáltatás elérhető. Webhosting szolgáltatásukat minden cégnek kínálják, 

magánszemélyek, mikro- és kisvállalkozások a tipikus ügyfelek.

ONLINE
MediaCenter Hungary Kft.

www.mediacenter.hu
Tel: 06-76 506-618, Fax: 06-76 575-024
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Manapság – szinte brandtől füg-
getlenül – nagyon hasonló tu-
dásúak, illetve képességűek az 

1-2-4 processzoros, szerverként használ-
ható PC-k a piacon. Nagyjából mind-
egy, milyen gyártótól vásárol az ügyfél, 
mindegyik szerver ugyanarra az alapla-
pi chipkészletre épül, a processzornak és 
a memóriának ugyanaz a típusa, illetve 
nagyon hasonlók a beépített alapfunk-
ciók is. Természetesen vannak márkahű 
ügyfelek, ezért a Proserver az összes na-
gyobb gyártóval jó parneri kapcsola-
tot épített ki, ráadásul a náluk bérelt gép 
esetén a hardver-cseregaranciát is ők 
vállalják. Az ügyfélnek tehát irreleváns, 
hogy milyen márkájú gépeken üzemel-
tet, hiszen a cég 2+2 óra alatt bármilyen 
hardveres problémát bármikor el tud 
hárítani raktárkészlete és folyamatos, 24 
órás felügyelete segítségével. Ezt a sé-
mát és gondolatmenetet viszi tovább a 

virtuális gépen alapuló szerverbérlet 
termékük. Itt a Proserver egy komplex 
eszközön (blade) virtualizációs szoft-
vert futtatva osztja szét az ügyfelek 
közt az erőforrásokat. Így sokkal ma-
gasabb rendelkezésre állást tud biztosí-
tani, kedvezőbb áron, mivel az erőfor-
rások nem dedikáltak.

Vegyünk alapul egy 16 blade-et tar-
talmazó blade-keretet, amelyben ha 
megáll egy blade, akkor a maradék 15 
szerver ugyanúgy futtatja a rajtuk futó 
virtuális környezeteket, de 1/16-oddal 
csökken a rendszer teljesítménye. Nem 
áll meg a szolgáltatás, csak minimá-
lis mértékben (példánkban 6,2%-kal) 
lelassul. A keretben minden duplikált 
(n+n redundancia), tehát a rendelkezés-
re állás rendkívül magas, míg az erőfor-
rásköltségek nagyon alacsonyak, mivel 
egy 16 blade-et tartalmazó keretben, 
teljes kiépítés mellett a szolgáltató akár 

300 virtuális szervert is futtathat. Ezt az 
árelőnyt a Proserver tovább tudja érvé-
nyesíteni ügyfelei felé, és ez igen ked-
vező piaci árat eredményez.

Ilyen mennyiségű szerver adatéhsé-
gét nagy teljesítményű storage-dzsal 
kell kiszolgálni, amely FC- (optikai)  
csatolóval ellátott diszkekkel van meg-
töltve. A blade-kerethez több opti-
kai szálon kapcsolódnak, szálanként 
4 Gbit/s sebességgel, tehát 8-szor 
vagy 16-szor többet jelent. A virtuális 
RAID-ek és a fi zikai diszkvezérlőkben 
futó adatvédelmi algoritmusok hihetet-
len magas adatbiztonságról és rendel-
kezésre állásról gondoskodnak.

A nemzetközi trendeket fi gyelve, a 
virtualizálás az utóbbi pár évben egyre 
nagyobb teret hódít a bankok, biztosí-
tók és egyéb pénzintézetek körében, va-
lamint egyre többet használják ipari kö-
rülmények között is. Hogy mi ennek az 

oka? Az üzemeltetési költségeket fi gye-
lembe véve ez a megoldás igen gazdasá-
gos, és egy jó fi nanszírozási konstrukci-
óval a kkv-szektorban működő cégnek 
is megfi zethető. Könnyen menedzsel-
hető, jól uniformizálható és skálázható, 
ezért bármilyen feladathoz, terheléshez 
nagyon könnyen testre szabható. A szol-
gáltatók számára szintén számos előnyt 
ad mind a termék, mind az üzemelteten-
dő eszköz szempontjából. 

A Proserver a következők miatt java-
solja ügyfeleinek a virtuális szerver ter-
méket: az ügyfélnek nem kell határozott 
idejű szerződést kötnie a szolgáltató-
val, a szolgáltató könnyen tud hardvere-
sen fejleszteni, és az online fi zetési lehe-
tőséggel sok időt, utánajárást spórol meg 
az ügyfélnek. Ha a szolgáltató előre elké-
szíti a sűrűbben használt operációs rend-
szerek install image-eit, akkor egy online 
rendszeren keresztül, az ügyfél utolsó 
kattintásától és a bankkártya terhelésétől 
számított 1 órán belül az ügyfél egy mű-
ködő, alapvető hálózati elérhetőségig te-
lepített saját rendszert vehet birtokba. 
Egy ilyen szolgáltatás olcsóbb, mint a sa-
ját szerver, sok fáradságot és idegeske-
dést takarít meg, emellett jelenleg Ma-
gyarországon nem létező dimenziókba 
növeli a hardveres rendelkezésre állást.

MOBILINTERNET

100%-os 
UV védelem!
ADSL Summer csomag 1280/128 Kbit/s

www.enternet.hu   Telefon: 06 (40) 18 2001
Az árak egy éves hűségidejű szerződéskötés esetén érvényesek, az akciós csomag megrendelése esetén az eves díj egy összegben (havi díj x12) fi zetendő. ADSL Summer csomagjainkat 2008. június 1-jétől augusztus 31-ig lehet me-
grendelni. Ajánlatunkat csak azoknak az új megrendelőinknek tudjuk biztosítani, akiknek telefonvonalán a megrendelést megelőző 3 hónapban nem volt ADSL előfi zetés. Az ajánlat nem teljes körű, további információ: www.enternet.hu.

Akciós áron 
1990 Ft/hó

Virtualizáció és hatékonyság
A Proserver tapasztalatai alapján az utóbbi évben a hazai szerverhosting piacon a trend 

egyre inkább a bérelhető, illetve a virtuális szerverek irányába mozdul el az 1–4 gépet 

használó ügyfeleknél.
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Nem tartja a mobilinternetet veszélyes-
nek az internetszol gálta tásáról, webhos-
tingról ismert Interware. A mobilinternet 
csupán kiegészítő lehetőség.

– Nem ítéljük meg veszélyesnek a 
mo bil internet fejlődését – nyilatkozta 
Sátor Csaba, az Interware operatív ve-
zérigazgató-helyettese. Szerinte alap-
vetően két eltérő felhasználási módról 
kell beszélni. A széles sáv felhasználási 
lehetőségei tágabbak, komfortosabbak 
és nem utolsósorban olcsóbbak.

Sátor Csaba úgy véli, a mobilinter-
net kiegészítő szolgáltatásként él a szé-
lessávú kapcsolatok mellett. Hasz-
nálható olyan területeken, ahol más 
lehetőség nincs, és fontos annak a spe-
ciális felhasználói rétegnek, amely-
nek elengedhetetlen az internet per-
manens elérése, az ilyen típusú kom-
munikáció. Nem szabad azonban 
elfelejteni, hogy a mobilinternet sáv-
szélessége nem alkalmas üzemszerű-
en nagy adatátvitelre. A mobilháló-
zatok földrajzi lefedettsége lényege-
sen szűkebb ebben a tekintetben, mint 
a hangkommunikációra használha-
tó terület. Az Interware szemszögéből 

a mobilinternet kiegészítő és nem he-
lyettesítő termék.

Az Interware vezetője szerint a vál-
lalkozások a webszerverek, alkalma-
zás- és fájlkiszolgálók professzioná-
lis színvonalú üzemeltetését házon be-
lül túlságosan költségesen tudják csak 
megoldani. Ahhoz, hogy magas szín-
vonalon jelenhessen meg a cég a világ-
hálón, a vállalatnak biztosítania kell a 
webszerver folyamatos működését és 
a hálózati kapcsolat zavartalanságát. 
A több irányból betáplált, szünetmen-
tes, hálózati hatásoktól védett áram-
ellátás, az ipari klímaberendezések ál-
tal garantált pormentes, állandó hő-
mérsékletű és páratartalmú légtér, az 
oltógázzal működő tűzvédelmi rend-
szerek, a redundáns, szélessávú háló-
zati kapcsolat, a magas fokú vagyon-
védelem és a folyamatos operátori fel-
ügyelet – mind olyan alapkövetelmény, 
amelynek házon belül kialakított, ki-
sebb géptermek esetében csak magas 
fajlagos költségek mellett felelhet meg 
a vállalat. Mindezt egyszerűen jobban 
megéri az Interware-hez hasonló szol-
gáltatóra bízni.

tv.computerworld.hu 

Ingyenes online 
IT-csatorna

A Computerworld TV Magyar-
országon egyedülálló szak-
mai kezdeményezés; ötvözi 
a hagyományos televíziózás 
és az online informatikai 

hírportál lehetőségeit. Műsorainkban inter-
júkat, szakmai konferenciákon készült fel-
vételeket, valamint az elméleti alapok mar-
ketingmentes bemutatását lehetővé tevő 
whiteboard előadásokat tekinthetnek meg 
– színvonalas, szakmai megközelítésben.

Kiegészítő technológia

INGYENES HÁLÓZATFELMÉRÉSSEL! 

 
Egy kézbôl mindent,  
amire egy irodában szükség lehet!

IrodaNet 2.0
Az Interware és a D-Link egyedülálló együttmûködésének eredményeként Ön most egyetlen szolgáltatótól 
fix havidíjért, induló beruházások nélkül gondoskodhat 
  irodája ADSL Internet kapcsolatáról,
  biztonságos belsô számítógépes hálózatának - tûzfal, switch, vezeték nélküli eszközök - kialakításáról, 
  dokumentumai megosztott tárolásáról, 
  belsô hálózatának üzemeltetésérôl, 
  levelei vírus- és spamszûrésérôl.

Most akár nettó  

21 990Ft havidíjtól!
Felkeltettük érdeklôdését?
Látogasson el a www.dlink.hu vagy
a www.interware.hu oldalra!

               1213_
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A mobil széles sáv elterjesztésében  
a T-Mobile-nak meghatározó 
szerepe van, hiszen a 3G-vel és 

a nagy sebességű internetezéssel lehető-
vé váló HSDPA-technológiát is lényege-
sen gyorsabban vezette be, mint az elvár-
ható lett volna – áll a cégtől származó in-
formációk között. A HSDPA területén 
közel egy évvel előzte meg versenytársait. 
A szolgáltató stratégiai fejlesztéseinek kö-

zéppontjában évek óta a mobil széles sáv 
áll, annak ellenére, hogy a 3G/HSDPA 
hálózat kiépítése jelentős pénzügyi beru-
házást igényel. De bővítik a területi lefe-
dettséget és a hálózati kapacitásokat is. 

TIZENHATSZOROS NÖVEKEDÉS
A megfelelő minőség megteremtéséhez 
mind a kétféle fejlesztésre szükség van, 
mert a mobilinternet használata a szol-
gáltatót is megdöbbentette gyorsan nö-
vekvő népszerűségével. Elég ha csak azt 
vesszük fi gyelembe, hogy az adatforga-
lom egy év alatt a tizenhatszorosára nőtt, 
az előfi zetők száma pedig ugyancsak egy 
év alatt megháromszorozódott. Piaci ré-
szesedésről még nem beszélhetünk, mert 
e tekintetben nincs még hivatalos adat. 
Egységes mérési módszertan esetén el-
képzelhető, hogy a SIM-kártyák száma 
alapján számítotthoz hasonló adatokat 
publikál majd hatóság. Ehhez a három 
szolgáltatónak meg kell majd állapodnia. 
A T-Mobile nyitott erre, hiszen az azo-
nos módszertan használata közös érdek.

FONTOS A MINŐSÉG
A T-Mobile adatai szerint az év végéig a 
tavalyinál több települést fednek le háló-
zatukkal (a pontos számokat lásd a kere-
tes írásban). A szolgáltató azonban a tele-
pülésszámnál fontosabbnak tartja a már 

működő hálózat minőségét. Az ügyfelek 
is igénylik, és fontos elvárás, hogy a há-
lózat lehetőség szerint beltéren is hasz-
nálható legyen, illetve, hogy a megfele-
lő kapacitások is rendelkezésre álljanak. 
Hiába az elméleti letöltési sebességek, 
ha a kapacitás hiánya miatt az élmény 
meg sem közelíti azt, amit az előfi ze-
tő elvár. Ezért a már lefedett települé-
seken is folyamatosan bővítik a hálóza-

tot. Például Budapesten és környékén az 
idén 100 új 3G/HSDPA-s bázisállomást 
állítottak az ügyfelek szolgálatába.

Ami a tipikus mobilinternet-fel hasz-
nálót illeti, a T-Mobile-nál kezdetben 
az üzleti szféra és az újdonságra  fogé-
konyabb ügyfelek, a mobilitás előnyét 
gyorsan kihasználni akaró előfi ze-

tők vették igénybe a szolgáltatást. Ám 
ahogy egyre több az ügyfelük, min-
den célcsoportban kezd teret hódíta-
ni a mobilinternet. Mint minden más 
technológiánál, itt is elsősorban a fi a-
talok körében népszerű – sokan hasz-
nálják, hamar felismerték előnyeit.  

A szolgáltatónál úgy gondolják, hogy 
ezen egyébként változtatni kell: a 
mobilinternet mindenkié, és segíte-
niük kell az idősebb korosztályoknak 
is felismerni az előnyeit. Ahhoz, hogy 
Magyarország felzárkózzon a fejlet-
tebb országokhoz, sokat kell tenni az 
internet elérése, illetve a digitális írás-
tudatlanság felszámolása érdekében.

A MOBILINTERNET VÉGTELEN 
LEHETŐSÉGEI
A mobilinternet előnye a nevében van, 
azaz szabadabban használható. Egy elő-

fi zetéssel otthon vagy a nyaralóban is le-
het internet, ugyanakkor a lakáson belül 
is komfortosabban csatlakozhatunk a vi-
lághálóra. A mostanában vásárolt új szá-
mítógépek döntő többsége hordozható – 
e gépek térnyerése is generálja az igényt 
a mobilinternet iránt. Egyértelmű, hogy 

a mobilkommunikáció alkalmazási lehe-
tőségei szinte végtelenek. A szolgáltató  
előfi zetői adataiból látható, hogy általá-
ban egy ügyfélhez két, néha három SIM-
kártya köthető. Sokan csak egy telefont 
és egy előfi zetést használnak mobiltele-
fonjukban továbbra is, de a különböző 
készülékekben, számítógépekben ott la-
pulnak majd a SIM-kártyák, méghozzá 
szinte észrevétlenül. Azaz nem is feltét-
lenül fogunk tudni róla, hogy amikor az 
adott eszközt használjuk, akkor az mobil-
hálózaton keresztül kommunikál. Például 
a liftekben elterjedt, hogy a segélyhívó 
mobilhálózatra kapcsolódik, azon keresz-
tül küldi a segélyhívást vagy az üzene-
tet. Akár egy riasztóról, akár egy adatokat 
szolgáltató mérőberendezésről, akár egy 
internetmodemről van szó, a mobilháló-
zatok gondoskodnak a gyors telepíthető-
ségről. Mint írtuk, egyre több eszközbe 
kerülnek SIM-kártyák, és néhány év múl-
va már azon sem lepődünk meg, ha a hű-
tőgépben lévő SIM-kártya SMS-ben ér-
tesít, ha áramszünet miatt kiolvadás fe-
nyegeti a mélyhűtőben tárolt ételeket.

Mindebben a legszebb, hogy a mo-
bil internet nem igényel különleges hard-
vert, sőt nagy műszaki szakértelmet sem. 
Notebook esetén megfelelő csatlakozó 
vagy USB-port, asztali gépnél USB-port 
is elegendő, a minimális hardverkövetel-
mények tehát más internetkapcsolathoz 
hasonlatosak. A legújabb mobilinternetes 
modemekkel ráadásul az ügyfél a lehe-
tő legegyszerűbben telepítheti a szükséges 
alkalmazást, ezt követően pedig elég egy 
ikonra kattintania a kapcsolat létrejöttéhez.

Minőségi internetezés
A T-Mobile volt az első magyar mobilszolgáltató, amely a 3G- 

és a HSDPA-szolgáltatásokat itthon bevezette. A magenta válla -

lat szerint egyaránt fontos a lefedett települések mennyisége 

és a kapcsolat minősége.

A T-Mobile 3G/HSDPA-háló-
zata 191 településen a lakosság 60 
százaléka számára biztosít gyors 
mobilinternetet. A legutóbb lefedett 
Balaton-parti települések között van 
Ábrahámhegy és Balatonlelle, így a nya-
ralás során már összesen 21 tóparti  vá-
rosban és községben élvezhetik a ké-
nyelmes böngészés és e-mailezés 
előnyeit a T-Mobile-előfi zetők. Emel-
lett Balatonfüreden, Balatonszemesen, 
Balatonszéplakon, Balatonszent-
györgyön, Balatonmáriafürdőn, 

Balatonfenyvesen, Balatonvilágoson, 
Balatonaligán, Badacsonytomajban 
és Tihanyban arra alkalmas telefon-
nal vagy modemmel a névleges 7,2 
Mbps-os adatátvitel is elérhető, amely 
a gyakorlatban 1,6 Mbps és 3,1 Mbps 
közötti letöltési, illetve 1,44 Mbps 
névleges feltöltési sebességet jelent. 
Azaz az érintett településeken a 7,2-
es HSDPA-nak, illetve a HSUPA-nak 
köszönhetően az internetezés, a letöl-
tés, a fájlok és e-mailek küldése is sok-
kal gyorsabb.

191 település

Az Apple népszerű, ikonikus tele-
fonjának gyorsabb internetezésre alkal-
mas változatát, vagyis a 3G-s iPhone-t 
a T-Mobile forgalmazza Európában. 
A szolgáltató közleménye szerint a 
T-Mobile és az Apple július 11-től kí-
nálják az iPhone 3G-t Németország-
ban, Ausztriában és Hollandiában. Ma-
gyarországi forgalmazásának dátumát 
nem árulták el, de az biztos, hogy még 
az idén a hazai boltokba kerül a tele-
fon. A készülék a mobilinternetet kí-
náló szolgáltatók kedvence, ugyanis az 
iPhone használói az átlagosnál gyakrab-
ban internetezhetnek készülékükön. 
Az M:Metrics adatai szerint az iPhone-

tulajdonosok 85 százaléka olvasott hí-
reket és egyéb információkat a mobil-
ján, miközben a rivális okostelefonokat 
használóknál ez az adat csupán 58,2 
százalék. Összesen a teljes piac alig 
13,1 százaléka böngészett. Az iPhone-
használók 30,9 százaléka nézett tévé-
műsort vagy videót a mobilján, míg az 
okostelefonosok csupán 14,2 százalé-
ka, a teljes piaci átlag 4,6 százalék volt. 
Az iPhone-használók 49,7 százalé-
ka keresett fel közösségi oldalt, ami ti-
zenkétszer nagyobb a piaci átlagnál, és 
74,1 százalékuk hallgatott zenét a mo-
bilján, míg a teljes piac alig 6,7 százalé-
ka teszi ugyanezt.

iPhone a T-Mobile-nál

Winkler János
T-Mobile Magyarország

„A mobilinternet a jövőben a mobil-

szolgáltatók egyik fő növekedési le-

hetősége, a hang terén már nem le-

het ugyanis nagyot lépni. A használat a 

T-Mobile esetében megdöbbentő sebes-

séggel bővül – az adatforgalom egy év 

alatt a tizenhatszorosára nőtt, az előfi -

zetők száma egy év leforgása alatt meg-

háromszorozódott.”
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